

सरुमारानी गाउँपालिका, प्यूठान

नवो गाउँसभाबाट स्वीकृत

आ.ब. २०७८/०७९ को लागी  
बार्षिक बजेट, नीति तथा  
कार्यक्रम

स्वीकृत मिति २०७८/०३/१० गते

# सर्वमारानी गाउँपालिका, प्यूठान

## वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम

आ.ब. २०७८/०७९

गाउँपालिका उपाध्यक्ष ज्यू

सर्वमारानी गाउँपालिका गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,

राष्ट्रसेवक कर्मचारी तथा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु ।

- नेपाली जनताको ऐतिहासिक संघर्षको प्रतिफल स्वरूप केन्द्रीकृत एकात्मक राज्य व्यवस्थाको अन्त्य भई मुलुक संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक व्यवस्थामा प्रवेश गरेको छ । फलस्वरूप तीन तहको संघीयताको कार्यान्वयन भई संविधानले परिकल्पना गरे बमोजिम नेपालको संविधान बमोजिम गठित स्थानीय तहको रूपमा रहेको स्थानीय सरकारको तर्फबाट यस गरिमामय नवौ गाउँ सभामा पाचौ वर्षको रूपमा आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा अत्यन्तै हर्षित र गौरवान्वित महसुस गरेकोछु ।
- नेपालको संविधान २०७२ बमोजिम संघीय संरचनाका मुख्य सिद्धान्तहरु सहकारिता, समन्वय र सहअस्तित्व “३ स” मा आधारित शासन पद्धतिलाई मुलुकको मार्गनिर्देशक सिद्धान्तको रूपमा लिइएको छ । साथै, संविधानमै स्थानीय तहको स्पष्ट अधिकार, जिम्मेवारी र आर्थिक कार्यप्रणालीको स्पष्ट व्यवस्था गरिएको छ ।
- संघिय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपाल निर्माणका लागी नेपाली जनताले पटक पटक गर्दै आएका ऐतिहासिक जनआन्दोलन, जनयुद्ध, मधेश आन्दोलन, पेशागत आन्दोलन लगायत गौरवमय आन्दोलनका ईतिहासहरुलाई स्मरण गर्दै गणतन्त्रको स्थापनार्थ सम्म आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने महान शहिदहरु प्रति उच्च सम्मानका साथ हार्दिक श्रद्धाङ्गली प्रकट गर्दछु । साथै घाईते, वेपत्ता नागरिक तथा अपाङ्गहरुको त्याग बलिदान तथा राजनीतिक-सामाजिक परिवर्तनमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने सबै अग्रजहरुप्रति आदरभाव प्रकट गर्दछु ।
- नेपालको संविधान तथा प्रचलित ऐन, कानूनले स्थानीय तहलाई प्रदान गरेका अधिकारहरुको कार्यान्वयन गर्दै सुखी र समृद्ध स्थानीय तह बनाउने निहित उद्देश्यका साथ स्थानीय सरकारको निर्माण सँगै जनताले घर घरमा स्थानीय सरकारको अनुभूति गर्ने अवस्था क्रमशः श्रृजना हुदै गएकोछ । स्थानीय स्तरमा निति निर्माण, योजनाको छनौट र कार्यान्वयन हुने हुँदा योजनाहरुको प्रभावकारीतामा समेत बढोत्तरी भएकोछ । यो वास्तवमा नेपाली जनताको लागि एक सुनौलो अवसर समेत हो । हिजोको दिनमा हामी जुन ढंगको एकात्मक र केन्द्रिकृत मानसिकतावाट ग्रसित र पिडित थियौ, आज सो कुराको क्रमशः अन्त्य हुदै गएको छ । परिवर्तनको प्रतिम्ब आजको विकास निर्माण तथा जनताले प्राप्त गर्न थालेको सेवा, सहुलिएत, सुविधा र अवसरहरुमा देख र महशुस गर्न सकिन्छ ।
- कोभिड-१९ नामको दोश्रो चरणको कोरोना भाइरसवाट विश्वव्यापी महामारीका कारण उत्पन्न असहज परिस्थिति र बन्दावन्दी बीच आज म आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति तथा कार्यक्रम यस गरिमामय सभा समक्ष प्रस्तुत गरिरहदा जनताको जीवन रक्षा र आर्थिक-सामाजिक जीवनको सुरक्षाको प्रश्नले अत्यन्त गंभीर भएको छु ।

६. कोभिड-१९ को दोश्रो चरणमा प्रवेश गरे संगै विश्वभर मानव जातिमा संकट पैदा हुनुका साथै उल्लेख्य रूपमा जनधनको क्षति भएको छ। यो महामारीका कारण यस हाम्रो सरुमारानी गाउँपालिका, नेपाल र विश्वमा अहिले सम्म ज्यान गुमाउनु हुने सबै व्यक्तिहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु साथै, महामारीबाट संक्रमित सम्पूर्ण दिदी बहिनी तथा दाजुभाइहरुको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु।
७. कोभिड-१९ ले सार्वजनिक सेवा प्रवाह, विकास निर्माण र नियमित रूपमा संचालन गर्नु पर्ने आयोजना र कार्यक्रममा प्रत्यक्ष रूपमा नकारात्मक असर पुगेको छ। सेवामूलक, उत्पादनमूलक, र व्यापारिक क्षेत्रहरु कोभिड-१९ दोश्रो चरणको प्रभावका कारणले अवरुद्ध भएका छन्, उत्पादन, आपुर्ति र वितरण प्रणालीमा गम्भीर प्रभाव परेको छ। कोभिड-१९ र यसबाट आगामी दिनमा थप चुनौती उत्पन्न हुने र त्यसको सामनाका लागि अहिले देखि नै तयार हुनुपर्ने अवस्था देखा परेको छ। हामीले जितै पर्ने यो रोग विरुद्धको लडाईमा सबैको थप ऐक्यवद्धता, सहकार्य, धैर्यता र आत्म विश्वासको आवश्यकता रहेको छ। जनताको जीवन रक्षा पहिलो प्राथमिकता भन्ने मान्यतालाई आत्मसात गर्दै यस महामारीका विरुद्धको अभियानमा धैर्यतापूर्वक जुट्न सबैलाई आहान गर्दछु।
८. बजेट तर्जुमा गर्दा मैले मुलतः नेपालको संविधान र कानून, सधीय सरकार, प्रदेश सरकारको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य, विनियोजन विधयेकका सिद्धान्त र प्राथमिकता, स्थानीय सरकारवाट निर्मित ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि, मापदण्ड, निर्देशन, गाउँसभा र कार्यपालिकाका निर्णयहरु, दिगो विकास लक्ष, स्थानीय आम नागरिकको चासो र आवश्यकता लाई मुख्य आधार बनाएको छु। ४ वर्षमा स्थानीय सरकारले गरेको कार्यानुभव, विभिन्न क्षेत्रका सरोकारवालाहरु वाट प्राप्त महत्वपूर्ण सुभाव समेतलाई विशेष ध्यान दिएकोछु ।

### **आदरणीय गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,**

९. मैले माथि उल्लेख गरेको कोभिड-१९ को दोश्रो चरणको अवस्थावाट सिर्जित परिस्थिति र हाल सम्मको अनुभवका वीच म आगामी आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु ।

### **भौतिक पूर्वाधार विकास**

१०. सबै बडा तथा बस्तीहरूलाई सडक संजालमा जोड्ने नीति अनुसार सडक पूर्वाधारको स्तरउन्नती गरी यातायात सेवालाई प्रभावकारी बनाउने निति लाई निरन्तरता दिईनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारको साझेदारीमा यस गाउँपालिकाको मुख्य सडकको रूपमा रहेको ऐरावती-बड्डाडा-जस्पुर पुठाखोला दाङ, बड्डाडा बजार क्षेत्र, पेट्रोल पम्प ददेरी खोला, नर्सरी आटीटार १ न. बडा कार्यालय सडक र छहरे डाडा गाउँ जोड्ने सडक कालोपत्रे गर्ने काम सूरु गरिने छ यसका साथै अन्य मुख्य सडकहरुको स्तरउन्नोति कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ। गाउँपालिकाको केन्द्र देखी बडा न. ६ लाई जोड्ने छोटो दुरीको सडक ट्रयाक निर्माणमा उल्लेखनिय प्रगति गरिनेछ। यस कार्यको

लागी प्रदेश सरकार र गाउँपालिकाको साझेदारीमा कार्य हुनेछ । साथै उक्त सडक केन्द्रिय योजनामा समेत परेको सहर्ष जानकारी गराउदछु ।

११. प्रदेश सरकार र सरसफाईलाई उच्च प्राथमिकतामा राख्दै एक घर एक धाराको नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ । यस वर्ष हंशपुर खानेपानी तथा सरसफाई आयोजनाको अधिकांश निर्माणकाम सम्पन्न गरी आगामी बष्टिखी खानेपानी वितरण गरिनेछ ।
१२. खानेपानी तथा सरसफाईको क्षेत्रमा लगानी गर्ने उद्देश्यले तयार गरिएको वास योजना निर्माण भैसकेको सन्दर्भमा आगामी आ.ब. बाट उक्त योजनालाई कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ सोही योजनाका आधारमा खानेपानी र सरसफाईका अभियानहरु संचालन गरिनेछ । स्वच्छ खानेपानीमा सबैको पहुँच अभिवृद्धिका लागी एक घर एक खानेपानी धाराको अवधारणा अनुसार खानेपानी योजनाहरु संचालन गरिदै आएकोमा उक्त नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ । आगामी आ.ब.मा संघबाट ५ वटा र प्रदेश सरकारबाट ७ वटा योजना कार्यान्वयन हुने पनि यो गाउँसभा समक्ष राख्न पाउँदा हर्ष प्रकट गर्दछु ।
१३. यस आ.ब.मा गाउँपालिकाको तला थप कार्य सम्पन्न गरी आफ्नै गाउँपालिकाको भवनबाट सेवा प्रवाहको कार्य सुरु गरिएको छ जिल्ला समन्वय समिति र यस गाउँपालिकाको साझेदारीमा निर्माण सुरु गरिएका वडा न. ५ र ६ का वडा कार्यालयहरुको निर्माण कार्य यसै आर्थिक वर्ष सम्पन्न गरिनेछ । साथै आगामी वर्ष प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारको साझेदारीमा वडा न. २ र ४ को वडा कार्यालय भवन निर्माण गरी सबै वडाहरुमा आगामी आ.ब. मा आफ्नै कार्यालयबाट सेवा प्रवाह गरिने छ ।
१४. विपन्न बर्ग सुरक्षित आवास कार्यक्रम अन्तर्गत यस गाउँपालिकाबाट गत आ.ब.मा खरिद गरिएका जस्तापाताबाट ४५० विपन्न घुरीमा जस्तापाता लगाउने कार्य सम्पन्न हुनुको साथै, चालु आ.ब. मा नेपाल सरकारको सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रमबाट २०० घरधुरीलाई जस्तापाता लगाउने कार्य भैरहेको छ । आगामी वर्ष संघिय सरकार र यस गाउँपालिकाको सहयोगमा अधिकांश विपन्न नागरिकहरुको घरमा जस्तापाता लगाउने कार्य सम्पन्न गर्ने लक्ष्य लिएकोछु । प्रदेश सरकारको सहयोगमा संचालित जनता आवास कार्यक्रमलाई छिटो, छरितो एवं प्रभावकारी तरिकाले समयमै कार्यान्वयन गर्न जनप्रतिनिधिहरुको सहयोगी संयन्त्र निर्माण गरी आवश्यक भुमिका खेलिने छ । हाल सम्म यस गाउँपालिका भित्र जिल्लामै सबभन्दा बढि संख्यामा दलित तथा अल्पसंख्यक मुस्लिम समुदायको लागी जनता आवास निर्माण भएको जानकारी पनि यस गरिमामय सभामा राख्न पाउँदा गौरव महसुस गरेको छु ।
१५. संघिय सरकारको सहयोगमा संचालित प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा संलग्न हुने श्रमिकलाई आवश्यकता अनुसार अभिमुखिकरण गरि थप परिस्कृत र प्रभावकारी रूपमा कार्यक्रम संचालन गरी परिणाममुखि बनाइनेछ । हाल सम्मका अनुभवहरुबाट शिक्षा लिई प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत छनौट भएका योजनाहरुलाई प्रभावकारी वनाउनको लागी आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
१६. संस्कृति तथा पर्यटन विकासमा सहयोग पुराउन संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र यस गाउँपालिकाको श्रोत समेत परिचालन गरी विभिन्न मठमन्दिर, मस्जिद, पार्क, उद्यान निर्माण

एवं पर्यटन पूर्वाधार निर्माण गरी आन्तरिक पर्यटन बृद्धि गर्नुका साथै स्वर्गद्वारी घुम्न तथा दर्शन गर्न आउने पर्यटकहरूलाई आर्कषित गर्ने योजना बनाईनेछ ।

१७. चालु आ.ब. मा निर्माण सुरु भएको झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम अन्तर्गतका झो.पु.हरुको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी आगामी बर्ष थप नया योजना सुरु गर्ने लक्ष्य राखेको छु ।

### आर्थिक विकास

१८. "कृषि उत्पादकत्व बृद्धि: सरुमारानी गाउँपालिकाको समृद्धि" भन्ने नाराका साथ कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण, व्यावसायीकरण र यान्त्रिकरण गरी उत्पादकत्व बृद्धि गरिनेछ । निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई प्रतिस्पर्धात्मक कृषि प्रणालीमा रूपान्तरण गरी दिगो कृषि विकासको माध्यामबाट जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन स्थानीय आवश्यकता र सम्भाव्यता अनुरुप कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण, विविधिकरण र व्यवसायीकरणमा जोड दिईनेछ । कोभिड-१९ बाट प्रभावित भई रोजगारी गुमाई घर फर्केका युवाहरूलाई उत्पादनमा जोडने गरी किसानसंग गाउँ सरकार कार्यक्रमलाई पूर्नसंरचित एवं व्यबस्थित गरिनुको साथै हेफर ईन्टरनेश्नल नेपाल सँगको साझेदारीमा गरिने कार्यक्रमलाई प्रभावकारी ढंगले संचालन गर्न जोड दिईनेछ ।
१९. सिचाइसँग सम्बन्धित निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न अधिकतम प्रयत्न गरिनेछ । दर्ता भएका पकेटहरूलाई उत्पादन बृद्धिमा प्रोत्साहित गरिने छ । सिचाई प्रणालीको विकास मार्फत उत्पादन बढाउने कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ । सिचाई कुला, बाध, सिचाई पोखरी निर्माणमा जोड दिईनेछ । कृषि उत्पादन बृद्धि गर्ने किसानलाई आवश्यक पर्ने सिचाई पाईप वितरण गर्दै आएकोमा यस कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । कृषि योग्यभुमि कटान नियन्त्रण गर्न पहल गरिनेछ ।
२०. "कृषि उत्पादकत्व बृद्धि: सरुमारानी गाउँपालिकाको समृद्धि" भन्ने नारालाई कृषकको घरघरमा पुर्याउने उद्देश्यले किसानसंग गाउँसरकार कार्यक्रमलाई थप सहयोग गर्नको लागी हेफर प्रोजेक्टसंगको साझेदारीमा कृषि तथा पशुबस्तुहरुको उत्पादन बृद्धि गरी गाउँपालिका क्षेत्रमा रोजगारमुलक, उद्यमशिल र मर्यादित कृषि व्यवसायको विकासको लागी यसै आर्थिक बर्ष २०७७/०७८ देखी सुरु गरी बहुवर्षीय रूपमा सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्रमा कृषि तथा पशु विकासमा आधारित परियोजना संचालन गरिनेछ । हेफर ईन्टर नेश्नलसँगको साझेदारी मार्फत कृषि, पशुबस्तुहरुको उत्पादन बृद्धि, बजारीकरण र बैंक तथा बित्तिय संस्थाहरूमा कृषकहरुको पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
२१. सहकारीलाई उत्पादन र बजारीकरणमा सहयोग गरिनेछ । सहकारी संस्था र लक्षित बर्गको क्षमता विकासको लागी विभिन्न सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ । सहकारीको क्षमता अभिवृद्धि गरी सहकारीको माध्यमबाट उत्पादीत बस्तु तथा सेवाहरुको प्रवर्द्धन र बजारीकरण गरिनेछ । सहकारी दर्ता, संचालन, नियमन र अनुगमन सम्बन्धी मापदण्ड निर्माण गरी प्रभावकारी नियमन तथा अनुगमनको परिपाटी सुरुवात गरिनेछ । सहकारी संस्थाहरूलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न आवश्यक समन्वय, सहजीकरण गरिनेछ ।
२२. प्राकृतिक स्रोत साधनको प्रचुरता, कृषि पशुपालन, पर्यटन र व्यापारको अधिक संभावना बोकेको यस गाउँपालिकामा आर्थिक समृद्धि र विकासका थुप्रै संभावनाहरु रहेका छन् । संविधानले परिकल्पना गरेको समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्र निर्माणका लागी दिगो आर्थिक विकास र समृद्धिको चाहानालाई सार्थक तुल्याउन बडा टोल र वस्तीस्तरवाट प्राथमिकताका

साथ छनौट भएका तथा गाउँपालिकाबाट समेत उच्च प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गर्न खोजिएका र क्रमागत एंव ठूला प्रकृतिका र महत्वपूर्ण मानिएका आयोजनाहरूलाई प्राथमिकतामा राखिएकोछ । यस्ता योजना कार्यान्वयन गर्दा संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट साझेदारी सहयोग जुटाइने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

२३. मुख्यमन्त्री ग्रामिण विकास कार्यक्रमलाई कार्यविधि अनुरूप प्रतिफलमुखी/परिणाममुखी हुने गरी प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२४. गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्तज्जरी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)हरू संचालन गरिने छ । साथै आगामी बर्ष नेपाल सरकारबाट उत्पिडित तथा विपन्न बर्ग लक्षित विशेष अनुदान प्राप्त भएकोले सो कार्यक्रमलाई प्रभावकारी ढंगले संचालन गरिनेछ ।
२५. संघीय सरकारको सहयोगमा सुरु भएका भएका कृषि तर्फका साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम, बाख्ताको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम र अदुवा/बेसारको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम सञ्चालनले निरन्तरता पाउने छन् । यसका साथै गाउँपालिकाको नीति अनुरूप गठन तथा दर्ता भएका कृषक पकेटहरूलाई उत्पादन बढ़ा गर्ने प्रोत्साहित गरिनेछ । यसका लागि आवश्यक आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउन आवश्यक कार्ययोजना तयार गरी लागु गर्न सुरुवात गरिनेछ ।

## सामाजिक विकास क्षेत्र

### लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण र सामाजिक सुरक्षा

२६. विगत बर्ष देखी "ग" बर्गका अपांगता भएका र अनाथ वालबालिकाहरूलाई यस आर्थिक बर्षमा दिई आएको मासिक भत्ता लाइ निरन्तरता दिईनेछ
२७. अनाथ वालबालिकालाई शिक्षाको पहुँचवाट टाढा हुन नदिन पठनपाठनको आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । लक्षित वर्गको सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम, विभिन्न क्षमता विकास एंवं सशक्तिकरण कार्यक्रम, थप निरन्तरता दिईनेछ । छोरी पेवा कार्यक्रम अन्तर्गत लाभग्राही छोरीहरूले प्राप्त गर्ने मासिक बचतमा आगामी बर्ष देखी मासिक रु.१०० थप गरी रु ४०० प्रदान गरिनेछ । छोरीपेवा बचत कार्यक्रमबाट लाभग्राहिहरूका संरक्षकहरूको भेला तथा अभिमुखिकरण गोष्ठि संचालन गरिनेछ ।
२८. युवा तथा लक्षित वर्गको उद्यमशिलताको विकास मार्फत आयआर्जनमा बढ़ा गरि स्वरोजगार जनशक्ति श्रृजना गर्न जोड दिईने छ ।
२९. व्यक्तिगत घटना दर्ता कार्यक्रमलाई यसै आ.ब. देखी अनलाईन प्रणालीमा आबद्ध गरि सकिएको छ । यस कार्यक्रमलाई आगामी बर्ष अझ प्रभावकारी बनाईने छ । सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई यस आ.ब देखी नै बैकिङ्ग प्रणालीमा लगि सकिएको छ । यि कार्यक्रमलाई आगामी बर्ष थप प्रभावकारी बनाउन जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको क्षमता विकास गरिने छ । साथै यस सन्दर्भमा बैंकहरूसँग समन्वयात्मक कार्य गरिई आएकोमा उक्त कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाईनेछ ।

## शिक्षा तथा खेलकुद विकास

३०. शिक्षाको गुणस्तर सुधारमा जोड दिईने छ । विद्यालयहरूको अनुगमन गरिने छ । महामारीका कारण अस्तव्यस्त हुन गएको शिक्षण सिकाई कृयाकलापलाई पूर्नव्यबस्थित गरिने छ ।
३१. शैक्षिक गुणस्तर सुधारको लागी गत बर्ष देखि शिक्षक दरबन्दी कायम गरी गरिएको पदपुर्ती लाइ निरन्तरता दिईने छ । विद्यालयको गुणस्तर सुधारको लागी अनुगमन मुल्यांकनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । कोभिड-१९ बाट प्रभावित विधालयको पठनपाठनको लागी बैकल्पिक व्यवस्था गरिनेछ ।
३२. गाउँपालिका स्तरिय खेलकुद कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाइने छ । परिस्थिति सहज बन्दै गएमा विभिन्न प्रकारका खेल प्रतिष्पर्धाहरूको आयोजना गरी "स्वस्थ्य युवा, सरुमारानीको भविष्य निर्माण" भन्ने नारालाई सार्थक बनाउन पहल गरिनेछ । युवा लक्षित कार्यक्रम मार्फत युवाहरूको चरित्र निर्माणका साथै शारिरिक, मानसिक र संवेगात्मक स्वास्थ्यमा अभिवृद्धि गरिनेछ ।
३३. जनता मा.वि. बटडाँडाका विद्यार्थीहरूलाई यातायात व्यवस्थापन कार्यमा यस अधि गरिदै आएको सहयोगलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
३४. विद्यालयहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाउन कम्प्यूटर प्रिन्टर र ईन्टरनेटको व्यवस्था गर्दै लगिनेछ ।
३५. कुनै शिक्षक तथा विधालय कर्मचारी विद्यालयको कामकाजको क्रममा खटिएको समयमा दुर्घटना परी उपचार गर्ने अवस्था भएमा उपचारको खर्चमा सहयोग गरिनेछ ।
३६. विधालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मतमा जोड दिईनेछ ।
३७. विषम परिस्थितिको कारण खस्कदै गएको शैक्षिक गुणस्तरलाई सुधार गर्न पेशागत संगठन, प्र.अ. व्यवस्थापन तथा शिक्षकहरूसँगको अन्तरक्रियालाई बृद्धि गरिनेछ ।
३८. न्यून तलवमा कार्यरत गा.पा अनुदान शिक्षक, बालविकास सहयोगी कार्यकर्ता, विधालय कर्मचारी तथा कार्यालय सहयोगीहरूको सेवा सुविधामा बृद्धि गरि कार्यक्षेत्रमा खटनलाई उत्साहित बनाईनेछ ।

## स्वास्थ्य सेवा

३९. संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र यस गाउँपालिकाको समन्वय र साझेदारीमा कोभिड-१९ को प्रभावलाई न्यूनिकरण गर्न विभिन्न अभियानहरू, कार्यक्रमहरू संचालन गरिदै आएकोमा कोभिड महामारिको तेश्रो चरण देखापर्न सक्ने संभावनालाई मध्यनजर गरी सोका विरुद्ध जुध्न आवश्यक सतर्कता एवं पूर्वतयारी गरिनेछ । गाउँपालिका स्तरीय १० सैयाको अस्पताल निर्माणको लागी आवश्यक जग्गाको व्यवस्था भई चालु आ.ब. मा नै अस्पताल निर्माणको लागी बिस्तृत परियोजना प्रस्ताव तयार हुने छ भने आगामी वर्ष संघिय सरकारको सहयोगमा अस्पतालको भवन निर्माण कार्य सुरुवात गरिने छ । स्वास्थ्य क्षेत्रको सेवा प्रवाहको हालको अवस्थामा गुणात्मक सुधार गरी गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने गरी संस्थागत सुधार गरिनेछ ।
४०. कोभिड भ्याक्सिन लगाउनुपर्ने गाउँपालिकाबासीहरूलाई खोप उपलब्ध गराउने केन्द्र सरकारसँग आवश्यक पहल गरिने छ ।

४१. चालु आ.ब. मा कोभिड-१९ को महामारिबाट प्रभावितहरुको उपचारको लागी १५ बेड र अक्सिजन सहितको अस्थायी कोभिड अस्पताल/आईसोलेसन केन्द्र निर्माण गरि २४ सै घण्टा सेवा प्रवाह गरिएको छ । कोभिड प्रभावित रहे सम्म यस केन्द्रलाई निरन्तरता दिईने छ ।
४२. टोल-टोलमा स्वास्थ्य परामर्श र दुर्गम अपायक बस्तीहरुमा घुम्ती स्वास्थ्य क्लिनिक संचालन गरिनेछ । सासाहिक स्वास्थ्य क्लिनिकको व्यवस्थापन तथा सेवा प्रवाहमा सुधार गरिनेछ ।
४३. गाउँपालिकामा स्थानीय जनताहरुको स्वास्थ्यमा पहुँच अभिवृद्धि गर्न र गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न छनौट भएका स्वास्थ्य संस्थाहरुमा ल्याव सेवा संचालन गरिएको छ । स्वास्थ्य संस्था एवं महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई परिचालन गरी सुत्केरी महिलाको पोषण, संस्थागत तथा नवजात शिसुस्याहार हाईजेनिक सहायता कार्यक्रम सबै वडामा कार्यान्वयन गरिनेछ । विपन्न असहाय सहायता र दिर्घ रोग स्वास्थ्य सहायता कार्यक्रमलाई वास्तविक पिडीतलाई राहात पुग्ने गरी पारदर्शी र प्रभावकारी ढंगले कार्यान्वयन गरिनेछ ।
४४. सबै तहका स्वास्थ्य संस्थाहरुबाट तोकिए बमोजिम निःशुल्क आधारभुत स्वास्थ्य सेवा शुनिश्चित गरिनेछ । स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणालीलाई आधुनिकरण, गुणस्तर तथा प्रविधिमैत्री बनाई एकिकृत स्वास्थ्य व्यवस्थापन प्रणाली विकास गरिनेछ । बाल तथा मातृ शिशु स्वास्थ्य सेवाको निरन्तरता गरी पूर्ण गर्भ जाँच तथा संस्थागत प्रसुती, पूर्ण उत्तर प्रसुतीसेवालाई विशेष जोड दिईनेछ ।
४५. स्वास्थ्य सेवाको सुधार एवं दिगो विकासका लागि सरुमारानी गाउँपालिकामा रहेको स्वास्थ्य शाखा, मातहतका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरु, गाउँघर क्लिनिक, खोप क्लिनिक, महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेवालाई प्रत्याभुत गराई विषयगत कार्यक्रम एवं संघ संस्थाहरुसँग सहकार्य एवं समन्वय कायम गर्दै लिग्ने छ ।
४६. प्रसुति सेवा प्रेषणका लागि एम्बुलेन्स यातायात खर्च, सुत्केरी, संस्थागत/घरमा प्रसुति सेवा लिनेहरुका लागी घरमै गई पूर्ण उत्तर प्रसुति सेवा प्रदान, नबशिशु तथा सुत्केरी स्याहार हाइजेनिक सामाग्री, सुत्केरी पोषण उपहार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
४७. विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण कार्यक्रमको निरन्तरता दिई कुपोषण, रक्त अल्पता तथा परजिबि नियन्त्रण शुद्ध खानेपानी र व्यक्तिगत सरसफाईमा विशेष जोड दिईने छ ।
४८. जेष्ठ नागरिक तथा फरक क्षमता भएकाहरुको संम्मान गर्दै घर घरमा स्वास्थ्य परिक्षण कार्यक्रम अन्तर्गत घरैमा गई स्वास्थ्य परिक्षण तथा उपचार कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा संचालनमा ल्याइनेछ । साथै जेष्ठनागरिक आखाँ सिविर संचालन गरिनेछ ।
४९. महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरुले स्वास्थ्य क्षेत्रमा पुऱ्याउँदै आउनु भएको योगदानको उच्च कदर गर्दै सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन प्रोत्साहन स्वरूप प्रदान गरिदै आएको रकममा निरन्तरता गरिने, मोवाईल स्वास्थ्य कार्यक्रमका लागि संचार खर्च र प्रविधिको पुर्नताजगी गर्दै लिग्ने, लामो समय सेवा प्रदान गरी ६० वर्ष उमेर पुगेका दिर्घसेवा प्रदान गर्नु हुनेका लागी सम्मानजनक विदाई गरिनेछ ।
५०. सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका गम्भीर कुपोषित विपन्न बालबलिकाहरुका लागि पोषण खर्च, आर्थिक सहायता समाग्रि तथा पुनर्स्थापन केन्द्रमा पुर्याउदा यातायात खर्च र पुःन दोहोरिएका विभिन्न क्षयरोगीहरुलाई पोषण खर्च उपलब्ध गराइने छ ।
५१. कोरोना संक्रमण नियन्त्रण तथा न्युनिकरण गर्दै संक्रमण रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापनका लागि एकद्वार स्वास्थ्य पद्धतिको विकास तथा विस्तार गरिनेछ ।

५२. स्वास्थ्य सेवाको पहुँच स्थानीय तह सम्म पुन्याउन गाउँघर किलनिकलाई थप प्रभावकारी बनाउदै भौतिक पूर्वाधार थप गरिदै लगिनेछ ।
५३. पुर्ण खोप दिगोपनालाई स्थायित्व कायम गर्न खोप कार्यक्रमलाई विषेश जोड दिईनेछ ।
५४. सबै स्नास्थ्य संस्थाहरुबाट प्रदान गरिने किशोर किशोरी योन तथा प्रजनन स्वास्थ्य सेवाको विस्तार गरि सबै स्वास्थ्य संस्थाहरुलाई सुचिकृत गरिदै लगिनेछ ।
५५. हालसम्म कोरना संक्रमणबाट मृत्यु हुने परिवारलाई राहात सहयोग उपलब्ध गराईनेछ ।

### वन वातावरण तथा विपद ब्यबस्थापन

५६. प्राकृतिक श्रोत साधनको दिगो, प्रभावकारी एवं पारदर्शि उपयोगमा जोड दिईनेछ । प्राकृतिक श्रोत साधन माथि हुन सक्ने सबै खालका अवाञ्छित दोहन, अनियमितता एवं अपारदर्शि गतिविधिहरुलाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
५७. वातावरण मैत्री पूर्वाधार निर्माणको अवधारणा सुरु गरिने छ । यस बष्टिखी घरनक्सा अभिलेखिकरण सुरु गरिएकोमा यसलाई थप प्रभावकारी बनाउदै नयाँ घर निर्माण गर्दा भुकम्प प्रतिरोधि घर निर्माणलाई प्रोत्साहान गर्न घरनक्सा पास कार्यको सुरुवात गरिनेछ । यसको लागी लागी नितिगत र कानुनी ब्यबस्था मिलाईनेछ ।
५८. प्राकृतिक प्रकोपबाट हुने भौतिक तथा मानविय क्षतिलाई न्यूनिकरण गर्न विभिन्न प्रचार प्रसार, सचेतिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । प्राकृतिक प्रकोपबाट पिडित व्यक्तिहरुलाई राहात र पुनर्स्थापनाका कार्य गरिनेछ । प्राकृतिक प्रकोप, वर्षा बाढी पहिरोका कारण मर्मत गर्नु पर्ने विभिन्न पूर्वाधार योजनाहरुको मर्मत संभारकार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
५९. यस गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहलाई व्यवस्थित गर्न तथा वन संरक्षण र विकासको सदुपयोगमा प्रभावकारी र पारदर्शी बनाउने नीति अवलम्बन गरिने छ । जनताको सम्पत्तिको रूपमा रहेको वनश्रोत माथि सिमित टाठाबाठा बर्गले गर्न खोज्ने रजाई, अपारदर्शी गतिविधि लगाएतका सबै प्रकारका अवाञ्छित गतिविधिलाई निगरानी, नियमन एवं नियन्त्रण गर्न सरोकारवाला संग समन्वयात्मक ढंगले मिलेर अधि बढ्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### स्थानीय सेवा प्रवाह, सुशासन र गरिवी निवारण

६०. प्रगतिशील कर प्रणाली मार्फत राजश्व र कर प्रशासनलाई परिमार्जन र प्रभावकारी बनाइनेछ । राजश्वका दर, श्रोत र दायराका आधारमा सम-सामयिक परिवर्तन गरी जनशक्ति व्यवस्थापन र क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ । राजश्व संकलनको लागी वडा स्तरसम्म सूचना प्रविधिको प्रयोगलाई निरन्तरता दिईने छ । सार्वजनिक खरिद प्रणालीलाई प्रतिस्पर्धी, पारदर्शी र गुणस्तरिय बनाउदै लगिनेछ ।
६१. गाउँपालिकाको वित्तिय व्यवस्थापन क्षमता र कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरुको क्षमता अभिवृद्धि गरी आयोजनाहरुको कार्यान्वयन क्षमता वढाउनुको साथै प्रभावकारी र जवाफदेही अनुगमनको व्यवस्था गरी सुशासन कायम गरिनेछ । सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई चुस्त दुरुस्त र प्रभावकारी बनाउन यस गाउँपालिकाको संगठन तथा ब्यबस्थापन सर्भेक्षण कार्य यसै वर्ष सुरु गरिएको छ संगठन तथा ब्यबस्थापन सर्भेक्षण प्रतिबेदनको आधारमा दरबन्दीहरु एकिन र परिमार्जन गरी

- शाखागत तथा कर्मचारीहरुको कार्यविवरण तयार गरी जिम्मेवारी अनुसार प्रभावकारी एवं गुणस्तरीय कार्य सम्पादनमा जोड दिईनेछ ।
६२. जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको व्यवसायिक दक्षता अभिवृद्धिका लागी प्रोत्साहन, पुरस्कार तालिमको व्यवस्था मिलाईनेछ । सूचनाको हकको प्रत्याभूती दिलाउन सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण जस्ता विधिहरुको प्रयोग गर्नुको साथै सूचना तथा तथ्यांक व्यवस्थापनको लागी सूचना केन्द्र स्थापना गरिनेछ । सबै सार्वजनिक निकायलाई विद्युतिय शासनमा आवद्ध गरिने नीति लिइनेछ ।
  ६३. गाउँपालिकाको निति कानून, मापदण्ड, निर्णय कार्यान्वयन गाउँपालिकाको सम्पत्तिको सुरक्षा र संरक्षण र ऐन वमोजिम तोकिएका अन्य कार्यहरु गर्न नगर प्रहरीको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ । न्यायिक समिति- मेलमिलाप कर्ताको क्षमता अभिवृद्धिको लागी विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । स्थानीय कानून निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
  ६४. कुनै पनि सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाले आयोजना/कार्यक्रमहरु संचालन गर्नुपर्ब गाउँपालिकाबाट अनुमति लिने र गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम अनुरूप संचालन गर्नुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । कार्यक्रम संचालनमा दोहारोपनालाई निरुत्साहीत गरिनुका साथै कार्यक्रम कार्यान्वयनको प्रभावकारीताको समिक्षा, पृष्ठपोषण एवं सुधारात्मक उपायको खोजी गर्ने परिपाटीको विकास गरिनेछ ।
  ६५. गाउँपालिका तथा मातहतका कार्यालयहरुमा first come first serve को नीति अवलम्बन गरिने तथा सेवा प्रवाहमा जेष्ठ नागरिक, बालबालिका, अपाङ्ग, गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरुलाई प्राथमिकता दिईने छ ।
  ६६. सेवा प्रवाहमा हुने अनावश्यक ढिला सुस्ति योजना तथा प्रशासनिक कार्यको लागी सहयोग, समन्वय, तथा सहजीकरण गर्ने कार्यालयमा हेल्प डेक्स स्थापना गरी सेवाप्रवाहलाई उत्तरदायी, पारदर्शी र कार्यदक्षता र क्षमतामा आधारित सुशासनयुक्त प्रशासन प्रणालीको विकास गरिने छ ।
  ६७. जनता र सेवाग्राहीको माग र आवश्यकताका आधारमा शिक्षा, स्वास्थ्य, पशुपालन र कृषी लगायतका क्षेत्रको गाउँपालिका मार्फत प्रवाह गरिने सेवालाई यथासम्भव एकीकृत घुम्ती सेवाको माध्यामद्वारा जनताको घरदैलोमा door to door service पुऱ्याउने व्यवस्था गरिने छ ।
  ६८. गाउँपालिका भित्रको सुरक्षा व्यवस्थालाई मजबुद बनाइने तथा स्थानीय झै-झगडालाई निरुत्साहित गर्नको लागि गाउँपालिको सबै वडाहरुमा स्थापित मेलमिलाप केन्द्रलाई क्षमतायुक्त र व्यवस्थित तुल्याइने छ भने गाउँपालिकामा रहेको न्यायिक समितिलाई थ सशक्त र प्रभावकारी बनाइने छ ।
  ६९. गाउँपालिका भित्र अमन चयन र शान्ति सुरक्षा कायम गर्न जिल्ला र गाउँपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण सुरक्षा निकायसँग समुचित समन्वय कायम गरिने छ भने गाउँपालिकाको नगर प्रहरीलाई थप क्रियाशील र चुस्त दुरुस्त बनाइ परिचालन गरिने छ ।
  ७०. जनउत्तरदायी, पारदर्शी, निष्पक्ष र नतिजामूखी (result oriented) प्रशासन निर्माणमा जोड दिईने छ । योग्यता र क्षमताको आधारमा जिम्मेवारी प्रदान गरी कर्मचारीको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा दण्ड र पुरस्कारको व्यवस्था अवलम्बन गरिने छ ।

७१. सेवा प्रवाहलाई चुस्त, दुरुस्त राख्दै ICT को प्रयोगमा जोड दिई जनशक्तिको क्षमता विकासको लागि थप कार्यक्रम तथा क्रियाकलाप गरिने छ । गाउँपालिका तथा मातहतका निकायमा कार्यरत करार तथा अस्थायी कर्मचारीहरूको तलबमान बढ्दि गरिने छ ।
७२. गाउँपालिकालाई प्रविधिमैत्री बनाउँदै E-governance प्रवर्द्धनमा जोड दिँदै प्रत्येक वडा कार्यालयसम्म इन्टरनेटको पहुँचलाई सुनिश्चितता गर्दै भरपर्दो इन्टरनेट सेवा प्रदान गरिने छ । सबै वडा कार्यालयहरूमा Online System बाट प्रशासनिक कार्य तथा सेवा प्रवाह गर्ने जोड दिइने छ । पञ्जीकरण सम्बन्धी सबै कार्यहरू सम्बन्धित वडा कार्यालयबाट Online System बाट सञ्चालन गरिने छ ।
७३. दलित, जनजाती, महिला, बालबालिका, मजदुर र सुकुमबासी, अपाङ्गता भएका व्यक्ति सबै ग्रामीण समुदायलाई सामाजिक परिचालन गरी दिगो विकास गर्ने नीति लिइने छ । सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट सामाजिक शसक्तीकरणका नीति अवलम्बन गरी गै.स.स. सामुदायिक संस्था स्थानीय आमा समूह तथा महिला समूह, टोल विकास संस्था, युवा क्लब, बाल क्लबहरूलाई परिचालन गरिने नीति लिइनेछ । आगामी वर्ष युवा क्लब गठन तथा दर्ता, लागु औषध तथा दुर्घटनाको विरुद्ध युवा अभियान, युवा परामर्श तथा मार्गदर्शन, बालकोष स्थापना जस्ता कार्यहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

मैले माथि उल्लेख गरेका मुख्य मुख्य नितिमात्र रहेका छन्, विस्तृत रूपमा बजेट तथा कार्यक्रममा सम्बोधन गरिने छ ।

अन्तमा,

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक नेपालको संविधानमा भएको व्यवस्था वमोजिम स्थानीय तहको सरकारको हैसियतले व्यवस्थापकिय, कार्यपालिकिय तथा न्यायिक अधिकार कार्यान्वयनको अभ्यास गर्दै वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम यस सम्मानीत सभामा प्रस्तुत गर्ने सुअवसर प्रदान गर्नु भएकोमा गाउँसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरू तथा सबै सरोकारवालाहरूमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ।

श्री झग वहादुर विश्वकर्मा  
अध्यक्ष  
सरमारानी गाउँपालिका, प्यूठान

मिति: २०७८/०३/१०

### बार्षिक बजेट आ.ब. २०७८/०७९

#### आन्तरिक आय

सि.न	आमदानी शिर्षक	आ.ब. २०७८/०९७ कोयथार्त आय	आ.ब. २०७९/०९८ को अनुमान	आ.ब. २०७९/०९८ जेष्ठ सम्मको आय	आ.ब. २०७८/०९९ को आय अनुमान	कैफियत
१	सम्पत्ति कर	१८०९७७	८०००००	१४०३१०	५०००००	

२	घर बहाल कर	९०१३९	३५००००	६४८४७.४६	२०००००	
३	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क	१२८०४२७	१५०००००	१९०७७१२.६०	२५०००००	
४	विज्ञापन कर	१९२६६	२००००	०	२००००	
५	व्यावसायिक कर	४९९९६०	७०००००	०	७०००००	
६	भूमिकर (मालपोत)	६९८१६२	१२०००००	३२९५००.५७	४०००००	
७	दण्ड जरिवाना	३७३०	५०००	०	२००००	
८	जिवजन्तु कवाडी, हाड, सिङ, प्वाँख-कवाडीकर	२५३५०	५००००	०	५००००	
९	प्राकृतिक स्रोत साधन व्यावसायिक कर (छड्गा, गिट्टी, बालुया, माटो)	५६२८१३	३००००००	२४०६९७८	६००००००	
१०	पञ्जीकरण शुल्क	३९४००	४००००	३७८५२.६६	७००००	
११	परीक्षा शुल्क	३०४००	५०००	०	३००००	
१२	सामुदायिक बनको आय	०	५००००	०	०	
१३	नाता प्रमाणित दस्तुर	१९८१०	२००००	१६६१०	२५०००	
१४	सिफारिस दस्तुर	५२३४०४	६०००००	५००५९०	८०००००	
१५	प्रशासनिकसेवा दस्तुर	२५१९७५	२१५०००	७२८०२	१०००००	
१६	न्यायिक दस्तुर	२६१०	५०००	३८१०	५०००	
१७	प्रमाण पत्र दस्तुर	७३५०	१००००	०	१००००	
१८	बक्यौता जम्मा	८९११९	०	०	०	
१९	अन्य दस्तुर	२८०५	३००००	०	५००००	
२०	अन्य कर	०	०	१७६७५४५.३७	५२००००	
जम्मा		४३१६८९२	८६०००००	७२४८५५९.९५	१२००००००	

### कुल आयको विवरण आ.व. २०७८/७९

शीर्षक		आ.व. २०७८/०७९ को अनुमान
आयः		
१	नेपाल सरकार	३४९६९५०००.००
	वित्तिय समानीकरण	८५७०००००
	राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम संघीय सरकार	७२५९५०००
	सशर्त अनुदान	१६२६०००००
	विशेष अनुदान	८३०००००
	समपुरक	९२५०००००

२	प्रदेश सरकार	३९३०४७३३
	राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम प्रदेश सरकार	५७८८७३३
	वित्तिय समानीकरण	३९७२०००
	सशर्त अनुदान	८५४४०००
	विशेष अनुदान	६०००००००
	समपुरक अनुदान	१५०००००००
३	संघ संस्था साझेदारी	५५८६०३०
	हेफर प्रोजेक्ट नेपाल	४५४३९६७
	हरप्लेस नेपाल	१४६३००
	मल्लरानी ग्रामिण विकास सरोकार केन्द्र	८९५७६३
४	सामाजिक सुरक्षा भत्ता	४६५०००००
५	आन्तरिक आमदानी	१२०००००००
६	गत वर्षको बचत	२०९४७४८५
	कुल जम्मा	४६५९५३२४८

कुल ब्ययको विवरण आ.व. २०७८/७९

आगामी आ.व. २०७८/०७९को लागी चालु तर्फको अनुमानित खर्च (प्रशासनिक र पुजिगत)

खर्च संकेत	खर्च शिर्षक	आ.व. २०७८/०७८ को बजेट	आ.व. २०७८/०७९ को प्रस्तावित अनुमान
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	१९१५८९४०१००	२१७८७७३३००
२११२१	पोशाक	४३००००१००	४३००००१००
२११३१	स्थानीय भत्ता	१६२३०००१००	१८०००००१००
२११३२	महंगी भत्ता	१०३२०००१००	१०३२०००१००
२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	७०००००१००	५०००००१००
२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	१००००००१००	४०००००१००
२११३९	अन्य भत्ता	१०००००१००	१०००००१००
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१३०००००१००	२००००००१००
२११४२	पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	६५०००००१००	७५०४०००१००
२१२१२	कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण	०१००	६०००००१००

२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	५०००००१००	४०००००१००
२२१११	पानी विजुली	५०००००१००	५०००००१००
२२११२	संचार महसूल	१००००००१००	८०००००१००
२२२११	इन्धन पदाधिकारी	५०००००१००	०१००
२२२१२	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	८०००००१००	११०००००१००
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	७०००००१००	१२०००००१००
२२२१४	विमा तथा नविकरण	२५००००१००	३०००००१००
२२२१५	मेसिनरी तथा औजार संचालन मर्मत	८०००००१००	४०००००१००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२५०००००१००	२००००००१००
२२३१३	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	०१००	१०००००१००
२२३१५	पत्रपत्रिका छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	१५०००००१००	१५०००००१००
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	१००००००१००	१००००००१००
२२४१२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवयर संचालन खर्च	०१००	७०००००१००
२२४१३	करार सेवाका कर्मचारीको तलब स्थानीय भत्ता तथा पोषाक	४१२००००१००	१०००००००१००
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	९०४३४००१००	६००००००१००
२२५११	कर्मचारी तालिम तथा गोष्ठी	१००००००१००	५०००००१००
२२६११	अनुगमन मुल्यांकन खर्च	१५०००००१००	१५०००००१००
२२६१२	भ्रमण खर्च	२५०००००१००	२२०००००१००
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति/प्रतिनिधि भ्रमण खर्च	२०००००१००	२०००००१००
२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च (मुद्रा मामिला आदि)	०१००	१०००००१००
२२७११	विविध खर्च	१६०००००१००	१८०००००१००
२२७२१	सभा संचालन खर्च	४०००००१००	४०००००१००
२६४१३	अन्य संस्था अनुदान	८०००००१००	४०००००१००
२८१४२	घर भाडा	१३५००००१००	१००००००१००
२८१४३	सवारी/मेशिनरी भाडा	५०००००१००	५०००००१००

२८९११	भैपरी खर्च	४०००००१००	२०००००१००
	जम्मा प्रशासनिक खर्च	६५३०७३४०१००	७०९५३७३३००
<b>पुजिगत प्रशासनिक खर्च तर्फ</b>			
३११२१	सवारी साधन	१००००००	८०००००
३११२२	मेसिनरी तथा औजार	१२०००००	१२०००००
३११२३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	२२०००००	२००००००
३११७२	पुजिगत अनुसन्धान तथा परामर्श	०	१५०००००
	जम्मा	४४०००००	५५०००००.००
	कुल जम्मा	६९७०७३४०१००	७६४५३७३३.००

आगामी आ.ब. २०७८/०७९को लागी योजना तथा कार्यक्रम तर्फको अनुमानित  
खर्च विवरण



सरमारानी गाउँपालिका, आ.ब. २०७८। १०७९ को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम

सि.नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	स्थान/ठेगाना	विनियोजन बजेट रु.	श्रोत							अन्य संस्था अनुदान	
				आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण							
					संघिय वि.स.	संघिय राजव्व बाडफाड	संघिय सम्पुरक/बिशेष अनुदान	प्रदेश वि.स.	प्रदेश राजव्व बाडफाड	प्रदेश सम्पुरक/बिशेष अनुदान		
१	सामाजिक विकास तर्फ		३९२५९४८५	१११५२४८५	२७३५००००	६१२६७	०	६९५७३३	०	०	०	
२	स्वास्थ्य तर्फ											
१	स्वास्थ्य संस्थाहरुको वार्षिक समिक्षा गोष्ठि	गाउँपालिका	३००००	३००००								
२	प्रसुती सेवा प्रेषणका लागी एम्बुलेस यातायात सहायता कार्यक्रम	गाउँपालिका	२०३०००	१४१७३३								
३	संस्थागत प्रस्तुती सेवा लिनेहरुका लागी नव शिशु स्याहार, हाइजेनिक सामग्री तथा अण्डा तथा नगद रु ५०० उपहार कार्यक्रम	गाउँपालिका	४५००००	४५००००								
४	प्रसुती सेवा प्रदायकका लागी नाइट ड्यूटी प्रोत्साहन	गाउँपालिका	५००००	५००००								
५	संस्थागत प्रस्तुती	गाउँपालिका	१०००००	१०००००								

	सेवा लिनेहरुका लागी घरमै गई पूर्णस्तर प्रस्तुती सेवा प्रदान सेवा प्रदायकलाई यातायात सेवा कार्यक्रम										
६	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम	गाउँपालिका	६१२०००	६१२०००							
७	मोवाइल स्वास्थ्य कार्यक्रम अधिवार्षिक समिक्षा तथा संचार	गाउँपालिका	१२००००	१२००००							
८	गाउँघर क्लिनिक/खोप क्लिनिक संचालन यातायात खर्च तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	गाउँपालिका	२०००००	२०००००							
९	जेष्ठ नागरिक आखौं स्वास्थ्य शिविर संचालन	गाउँपालिका	५०००००	५०००००							
१०	स्वास्थ्य संस्थामा औजार उपकरण खरिद	गाउँपालिका	५०००००	५०००००							
११	ओषधि खरिद	गाउँपालिका	८०००००	१७८५	७९८२१५						
१२	ल्यावसेवा व्यवस्थापन	गाउँपालिका	३०००००	०	३०००००						

१३	कुपोषित बालबालिकाहरुका लागी पोषण सामानी, आर्थिक सहायता तथा पुनर्स्थापना केन्द्र यातायात खर्च	गाउँपालिका	५००००	५००००							
१४	स्वस्थ्य जिवनशैली योगसाधना तथा आयुर्वेद सेवा र औषधि खरिद कार्यक्रम	गाउँपालिका	२०००००	२०००००	०						
१५	सासाहिक किलनिक व्यवस्थापन हापुरबेशी	वडा न ४	५००००	५००००							
	<b>जम्मा</b>		<b>४९६५०००</b>	<b>३००५५१८</b>	<b>१०९८२१५</b>	<b>६९२६७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
<b>ख</b>	<b>शिक्षा, युवा तथा खेलकुदतर्फ</b>										
१	गाउँपालिका अनुदान शिक्षक पारिश्रमिक अनुदान	गाउँपालिका	१८०३६७८५	०	१८०३६७८५						
२	कक्षा ५ र ८ को परिक्षा संचालन कार्यक्रम	गाउँपालिका	२५००००	२५००००	०						
३	शिक्षक तालिम तथा गोष्ठी	गाउँपालिका	२०००००	२०००००	०						
४	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण	गाउँपालिका	१५००००	१५००००	०						
५	युवा प्रतिभा पहिचान	गाउँपालिका	२५००००	२५००००	०						

	र प्रोत्साहन										
६	युवा कल्व गठन तथा प्रशिक्षण	गाउँपालिका	१५००००	१५००००	०						
७	लागु औषध तथा दुर्घटसनि विरुद्ध युवा अभियान	गाउँपालिका	१५००००	१५००००	०						
८	युवा परामर्श/मार्गदर्शन	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
९	युवा दिवश	गाउँपालिका	५००००	५००००	०						
१०	वालिवकास केन्द्रका स.का. विद्यालय कर्मचारी, र कार्यालय सहयोगी थप पारिश्रमिक	गाउँपालिका	५०६५०००	२५०००००	२५६५०००						
११	राष्ट्रपति रनिङ्गशिल्ड प्रतियोगिता कार्यक्रम	गाउँपालिका	३०००००	३०००००	०						
१२	विधालय प्रधानाध्यापक बैठक खर्च	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
१३	उष्कृष्ट प्र.अ. शिक्षक,विद्यार्थी र विधालय पुरस्कार	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
१४	विधालय सुपरिवेक्षण,अनुगमन तथा निरिक्षण कार्यक्रम	गाउँपालिका	५००००	५००००	०						
१५	गाउँ शिक्षा योजना निर्माण	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						

१६	विपन्न विद्यार्थी सहयोग कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
१७	विधातलय मर्मत तथा रंगरोगन	गाउँपालिका	३०००००	३०००००	०						
१८	प्र.अ. मासिक प्रोत्साहन भत्ता	गाउँपालिका	२३२७००	२३२७००	०						
१९	जनता मा.वि यातायात अनुदान सहयोग	गाउँपालिका	५०००००	०	५०००००						
२०	युवा खेलकुद तालिम प्रशिक्षण तथा प्रतियोगिता कार्यक्रम	गाउँपालिका	८०००००	०	८०००००						
२१	प्राविधिक विषयमा डिप्लोमा अध्ययन छात्रवृत्ति कार्यक्रम	गाउँपालिका	३०००००	३०००००	०						
२२	खोलापारी वालविकास भवन निर्माण	बडान. १	४०००००	४०००००							
२३	वालविकास आ वि गनाहा गेट निर्माण	बडान. २	१०००००	१०००००							
२४	सत्य मा वि ददेरी बाउण्डरी वाल निर्माण	बडान. २	१५००००	१५००००							
२५	खडगेश्वरी मा वि बाउण्डरी वाल निर्माण	बडान. २	१५००००	१५००००							
२६	भोम्पाली वालविकास केन्द्र	बडान. २	५००००	०	५००००						

	भवन तथा फिल्ड मर्मत										
२७	सरस्वती मा वि मञ्च प्लास्टर	बडान. ३	१०००००	०	१०००००						
२८	सुर्योदय प्रा वि फिल्ड मर्मत	बडान. ३	१०००००	०	१०००००						
२९	गुरुडडाँडा स्कुल गेट मो वा निर्माण	बडान. ३	१०००००	०	१०००००						
३०	शिवशक्ति प्रा वि धनकोट मर्मत	बडान ४	२०००००	०	२०००००						
३१	मुस्लिम धार्मिक शिक्षा तथा प्रवचन कार्यक्रम बड़ुडा	बडान ४	१०००००	०	१०००००						
३२	बुद्ध प्रा. वि. छातिवन भवन मर्मत	बडान ४	१५००००	०	१५००००						
३३	ज्वालादेखि प्रा. वि. मर्मत तथा व्यवस्थापन	बडान ४	५००००	०	५००००						
३४	पाडकोट प्रा वि भवन मर्मत	बडान. ६	१०००००	०	१०००००						
३५	पाडवाड प्रा वि भवन मर्मत सुधार	बडान. ६	१०००००	०	१०००००						
<b>जम्मा</b>			<b>२९१३४४८५</b>	<b>६१८२७००</b>	<b>२२९५१७८५</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
<b>ग</b>	<b>लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण</b>										
1	छोरी पेवा वचत कार्यक्रम	गाउँपालिका	१२०००००	०	१२०००००						

२	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
३	ग वर्गका अपाङ्ग मासिक भत्ता	गाउँपालिका	५०००००	०	५०००००						
४	अनाथ बालबालिका सहायता कार्यक्रम	गाउँपालिका	९०००००	२०४२६७	०						695733
५	नारी दिवश कार्यक्रम	गाउँपालिका	९००००	९००००	०						
६	बाल कोष स्थापना	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
७	बालमैत्री कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
८	बाल दिवश कार्यक्रम	गाउँपालिका	६००००	६००००	०						
९	आदिवासी जनजाति विशेष कार्यक्रम	गाउँपालिका	३०००००	३०००००	०						
१०	मुस्लिम समुदाय जलसा कार्यक्रम बांगेशाल	गाउँपालिका	५००००	५००००	०						
११	लोपोन्मुख कसुण्डा जाति सहयोग कार्यक्रम	गाउँपालिका	३००००	३००००	०						
१२	ल्होसार कार्यक्रम	गाउँपालिका	५००००	५००००	०						
१३	अन्तर्राष्ट्रिय जातिय विभेद तथा रंगभेद उन्मुलन दिवश कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
१४	लैंगिक हिसा विरुद्धको १६ दिने अभियान	गाउँपालिका	८००००	८००००	०						
१५	राष्ट्रिय महिला	गाउँपालिका	२००००	२००००	०						

	दिवश कार्यक्रम										
१६	महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम	गाउँपालिका	२०००००	२०००००	०						
१७	अपाङ्ग सशक्तिकरण कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
१८	वालवालिका सशक्तिकरण कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	१०००००	०						
१९	तिजगित प्रतियोगिता	गाउँपालिका	८००००	८००००	०						
२०	अन्य विभिन्न दिवश तथा कार्यक्रमहरु	गाउँपालिका	२०००००	२०००००	०						
२१	दिघी रोग स्वास्थ सहायता	गाउँपालिका	६०००००	०	६०००००						
२२	विपन्न असहाय सहायता	गाउँपालिका	६०००००	०	६०००००						
२४	न्यायिक समिति	गाउँपालिका	४०००००	०	४०००००						
	जम्मा		५९६००००	११६४२६७	३३०००००	०	०	६९५७३३	०	०	०
२	आर्थिक विकास तरफे		६४९५०००	२३५००००	३००००००	०	०	१०६५०००	०	०	०
क	कृषि तथा पशु विकास			०							
१	किसानसंग गाउँ सरकार कार्यक्रम	गाउँपालिका	२५०००००	१००००००	१५०००००	०					
२	मागमा आधारित वित्र वितरण	गाउँपालिका	१५००००	०	०	०		१५००००			
३	आकस्मिक बाली संरक्षण तथा सहयोग कार्यक्रम	गाउँपालिका	१०००००	०	०	०		१०००००			
४	पशुपालन समुह गठन	गाउँपालिका	९००००	०	०	०		९००००			

	स्थलगत तालिम										
५	पशु औषधी खरिद	गाउँपालिका	५०००००	०	०	०		५०००००			
६	पशुपक्षिको उपचार सामग्री खरिद	गाउँपालिका	५००००	०	०	०		५००००			
७	पशु स्वास्थ घुम्ति शिविर	गाउँपालिका	१५००००	०	०	०		१५००००			
८	खोप सेवा (रेविज खोप)	गाउँपालिका	२५०००	०	०	०		२५०००			
	जम्मा		३५६५०००	९००००००	१५०००००	०	०	१०६५०००	०	०	०
ख	सिचाइ पुर्वाधार										
१	तित्रिवाँझ कुलो निर्माण	बडा न. १	१०००००		१०००००						
२	तित्रिवाँझ सिंचाइ कुवा निर्माण	बडा न. १	१०००००		१०००००						
३	सुखाखोला पक्की डोण निर्माण	बडा न. १	१५००००		१५००००						
४	कालिवन सिंचाइ इनार निर्माण	बडा न. १	१०००००		१०००००						
५	चिप्लेखोली सिंचाइ योजना	बडा न.२	१५००००		१५००००						
६	दोमइ लिफ्ट सिंचाइ	बडा न.३	२०००००		२०००००						
७	बांगेबेशी लिफ्ट सिंचाइ	बडा न.३	२०००००		२०००००						
८	कटौजे सिंचाइ पोखरी निर्माण	बडा न.३	१०००००		१०००००						
९	गाडापानि सिंचाइ पोखरी निर्माण	बडा न.३	१०००००		१०००००						
१०	पाखापानी सिंचाइ पोखरी तारबार	बडा न. ५	१०००००		१०००००						

११	आरुगैरा सिंचाइ योजना	बडान. ६	१५००००		१५००००							
१२	साउरे सिंचाइ कुलो मर्मत	बडान. ६	५००००		५००००							
	जम्मा		१५०००००	०	१५०००००	०	०	०	०	०	०	०
ग	संस्कृति पर्यटन											
१	फैजुल स्लामिक मदरसा कम्पाउण्ड ढलान	बडान. १	५००००	५००००	०							
२	जामे मस्जिद बागेसाल तला थप	बडान. १	३५००००	३५००००	०							
३	रत्ने चर्च अनुदान सहयोग	बडान. २	५००००	५००००	०							
४	कास्कोट इस्लामिक मदरसा व्यवस्थापन	बडान. ३	५००००	५००००	०							
५	कोटघर मन्दिर क्षेत्र निर्माण तथा घरवार	बडान. ३	४०००००	४०००००	०							
६	दोमइ मन्दिर निर्माण	बडान. ३	२०००००	२०००००	०							
७	रानिकुवा माघे सकान्ति मेला व्यवस्थापन	बडान ४	५००००	५००००	०							
८	पुठा दरवार मन्दिर क्षेत्र निर्माण योजना	बडान. ५	२०००००	२०००००	०							
	जम्मा		१३५००००	१३५००००	०	०	०	०	०	०	०	०
३	भौतिक पुर्वाधार विकास तर्फ		७८९४५०००	५४४५०००	४४५०००००	०	१२५०००००	१५००००००	०	१५०००००००	०	
क	सडक पुल निर्माण											
१	ऐरावती बड्डाडा गाउँपालिका		२५०००००००	०	१२५००००००		१२५००००००					

	पुठाखोला दाङ्ग सडक स्तरोन्नती योजना									
२	बड्डाडा बजार थेव्र सडक कालोपत्रे योजना	गाउँपालिका	११००००००	०	५५०००००					५५०००००
३	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा न. २	गाउँपालिका	५५०००००	०	२७५००००					२७५००००
४	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा न. ४	गाउँपालिका	५५०००००	०	२७५००००					२७५००००
५	बड्डाडा उपल्लोखुट्टी तिराम सडक नयाँ ट्याक निर्माण	गाउँपालिका	८००००००	०	४००००००					४००००००
६	आँटिटार कालोदुंगा मो वा मर्मत	वडा न. १	२०००००	०	२०००००					
७	साना किसान रासी मो वा स्तरोन्नती	वडा न. १	२०००००	०	२०००००					
८	बाँगेसाल कास्कोट मो वा स्तरोन्नती	वडा न. १	३०००००	०	३०००००					
९	पाण्डेटोल बिचटोल मो वा ट्याक निर्माण	वडा न. १	१०००००	०	१०००००					
१०	झिलिवाड कोटघर मो वा मर्मत	वडा न. १	२०००००	२०००००						
११	अमिलाठिक चुकाहा मो वा निर्माण	वडा न. २	३०००००	०	३०००००					
१२	ददेरी पन्थिटोल मो वा स्तरोन्नती	वडा न. २	५०००००	०	५०००००					
१३	ढाण रिङ्गरोड	वडा न. २	५०००००	०	५०००००					

	स्तरोन्नती योजना										
१४	भुल्के भोम्पालि मिठेओँप मो वा स्तरोन्नती	बडान. २	२०००००	०	२०००००						
१५	बर्नविर घुम्ति मो. बा. स्तरोन्नती	बडान. २	३०००००	०	३०००००						
१६	दर्भान पुल डगडगे मो वा निर्माण	बडान. २	५००००	०	५००००						
१७	सुजिनपुर खाल्टा प्रभु मो वा निर्माण	बडान. ३	२०००००	०	२०००००						
१८	पालुथान नौघाट मो वा स्तरोन्नती	बडान. ३	३०००००	०	३०००००						
१९	शितलपाटी टुनिखर्क मो वा ह्युमपाइप तथा मर्मत	बडान. ३	२०००००	०	२०००००						
२०	बडाडा पनाहा मो वा मर्मत	बडान.३	२०००००	०	२०००००						
२१	कुडुले सिरवारी मो वा निर्माण	बडान ४	५०००००	०	५०००००						
२२	बडाडा दाङ्गसिङ्ग मो वा निर्माण	बडान ४	५०००००	०	५०००००						
२३	बडाडा वेशिगाँउ मो वा स्तरोन्नती	बडान ४	४०००००	०	४०००००						
२४	बडाडा वैके मो वा निर्माण	बडान ४	२०००००	०	२०००००						
२५	रानिकुवा ढाव मो वा स्तरोन्नती	बडान ४	२०००००	०	२०००००						
२६	साडखोला श्रीखर्क मो वा निर्माण	बडान ४	१०००००	०	१०००००						

२७	ओखरडाडा ढाव मो वा निर्माण	वडान ४	२०००००	०	२०००००						
२८	कल्याङ्ग कुरुंग घोरटो बाटो निर्माण	वडान ४	१०००००	०	१०००००						
२९	तारिके लुकलुके गनाहा मो वा	वडान. ५	२०००००	०	२०००००						
३०	जस्पुर राडभाड मो वा स्तरोन्नती (क्रमागत)	वडान. ५	४०००००	०	४०००००						
३१	माथिल्लो बिरिडिकोट राडभाड मो वा निर्माण	वडान. ५	१०००००	०	१०००००						
३२	छविसे वेशीगाँउ मो वा स्तरोन्नती	वडान. ५	२०००००	०	२०००००						
३३	जस्पुर छविसे करमबास मो वा स्तरोन्नती	वडान. ५	२०००००	०	२०००००						
३४	राडभाड सुवाखोला मो वा स्तरोन्नती	वडान. ५	१०००००	०	१०००००						
३५	जस्पुर गोलधारा मो वा स्तरोन्नती	वडान. ५	२०००००	०	२०००००						
३६	भिरगाँउ कुथुर्के मो वा निर्माण	वडान. ५	३०००००	०	३०००००						
३७	तल्लो हातिखाल मो वा स्तरोन्नती	वडान. ५	२०००००	०	२०००००						
३८	सुइकेपानि गुरुडटोल मो वा निर्माण	वडान. ५	१०००००	०	१०००००						
३९	बुढिखोला बुढिचौर	वडान. ५	२०००००	०	२०००००						

	मो वा निर्माण										
४०	थक्लेनी मुर्कुटी मो वा स्तरोन्त्रती	बडान. ६	५०००००	०	५०००००						
४१	दह पाडवाड मो वा निर्माण	बडान. ६	५०००००	०	५०००००						
४२	गोदधारा दह मो वा निर्माण	बडान. ६	३०००००	०	३०००००						
४३	पाडकोट कटेनीछेडा मो वा निर्माण	बडान. ६	३०००००	०	३०००००						
४४	गोदधारा सिम्ले मो वा स्तरोन्त्रती	बडान. ६	२०००००	०	२०००००						
४५	टुनिफेद उपल्लोखुट्टी मो वा स्तरोन्त्रती	बडान. ६	३०००००	०	३०००००						
४६	मोतिपुर मो वा निर्माण	बडान. ६	१५०००००	०	१५०००००						
४७	ठाडी ओडार मो वा निर्माण	बडान. ६	१५०००००	०	१५०००००						
४८	ओजजेनी पाडवाड मो वा मर्मत	बडान. ६	१००००००	०	१००००००						
४९	सेम्लेभिर पैदल सिढि निर्माण	बडान. ६	५००००	०	५००००						
५०	बडा कार्यालय पैदल सिढि निर्माण	बडान. ६	१०००००	०	१०००००						
५१	दोखाय गैरा पैदल सिढि निर्माण	बडान. ६	५००००	०	५००००						
५२	कुडुलेझो पु मर्मत	बडान ४	५००००	०	५००००						
	जम्मा		६५९०००००	२०००००	३८२०००००	०	१२५०००००	०	०	१५००००००	०
ख	भवननिर्माण										
१	हुंगेगढी स्वास्थ्य	गाउँपालिका	१८०००००	०	१८०००००						

	चौकी भवन निर्माण (क्रमागत)									
२	ददरी स्वास्थ इकाई भवन निर्माण	वडा न. २	५०००००	५०००००						
३	पञ्चमी घर मर्मत वडा नं १	वडा न. १	१०००००	१०००००						
५	प्यालिवाड़ अधुरो मन्त्र निर्माण	वडा न. १	१५००००	१५००००						
६	रेडक्रस भवन निर्माण, बांगेसाल	वडा न. १	५०००००	५०००००						
७	हुलाक तथा मेलमिलाप केन्द्र भवन मर्मत	वडा न. ३	१०००००	१०००००						
	जम्मा		३१५००००	१३५००००	१५०००००	०	०	०	०	०
ग	खानेपानी तथा सरसफाई									
१	हंशपुर बृहत खा पा निर्माण योजना	गाउँपालिका	१५००००००	०	१५००००००					
२	फोहोरमैला व्यवस्थापन	गाउँपालिका	३५००००	३५००००	०					
३	पाइप खरिद	गाउँपालिका	१००००००	०	१००००००					
४	कालिवन खानेपानी योजना	वडा न. १	६०००००	६०००००	०					
५	खानेपानी इनार निर्माण वडा नं १	वडा न. १	१२००००	१२००००						
६	रानाटोल खा. पा. योजना	वडा न. २	२०००००	२०००००						
७	खानेपानी मर्मत सामाजी खरिद वडा	वडा न. २	१०००००	१०००००						

	नं २										
८	रत्ने मसुरे खा पा इनार निर्माण	वडान. २	७५०००	७५०००							
९	उधिनिहुँगा धारापानि खा. पा. मर्मत	वडान. ३	१५००००	१५००००							
१०	सिमलखोला खा पा योजना	वडान ४	१०००००	१०००००							
११	ढाण खा. पा. योजना ओखरडाडा	वडान ४	१०००००	१०००००							
१२	धनकोट दाङ्गसिंग मान्द्रे खा पा योजना	वडान ४	८०००००	८०००००							
१३	जस्पुर बजार क्षेत्र एक घर एक धारा योजना	वडान. ५	४०००००	४०००००							
१४	जस्पुर ठुलोगाउँउ खा पा विस्तार योजना	वडान. ५	१५००००	१५००००							
१५	लुकलुके बाल्छिडाँडा खा पा योजना	वडान. ५	१०००००	१०००००							
१६	छबिसे ढवियार खा पा निर्माण	वडान. ५	१०००००	१०००००							
१७	वडा कार्यालय र स्वास्थ्य चौकी खा पा विस्तार	वडान. ५	२०००००	२०००००							
१८	वडा कार्यालय खा पा ट्याङ्की निर्माण वडा नं ६	वडान. ६	२०००००	२०००००							
१९	तल्लो कुटिचौर खा पा योजना	वडान. ६	१५००००	१५००००							

	जम्मा		६३९५०००	३८९५०००	२५०००००	०	०	०	०	०	०	०
८	मर्मत सम्भार कोष	गाउँपालिका	१००००००		०			१००००००				
९.	विद्युत तथा उर्जा विस्तार तथा मर्मत	गाउँपालिका	५०००००					५०००००				
१०	कन्टेन्जेसी रकम	गाउँपालिका	२००००००	०	२००००००	०	०	०	०	०	०	०
४	वाताबरण तथा विपद व्यवस्थापन		४३०००००	०	३०००००	०	०	७११२६७	३२८८७३३	०	०	
१	विपद व्यवस्थापन कोष	गाउँपालिका	४००००००	०	०	०		७११२६७	३२८८७३३			
२	तारजाली खरिद बुनाई तथा वितरण	गाउँपालिका	३०००००	०	३०००००							
	जम्मा		४३०००००	०	३०००००	०	०	७११२६७	३२८८७३३	०	०	
५	संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र शुसासन तर्फ		३५८९३९६७	१२५०००००	१०५५००००	०	८३०००००	०	०	०	०	४५४३९६७
६	विभिन्न कार्यक्रमहरू											
१	साझेदारी कार्यक्रम	गाउँपालिका	४००००००	०	४००००००							
२	सर्पदंश उपचार केन्द्र सहयोग अनुदान	गाउँपालिका	३०००००		३०००००							
३	भुमिहिन तथा अव्यवस्थित बसोबासी व्यवस्थापन कार्यक्रम	गाउँपालिका	५०००००		५०००००							
४	कोभिडबाट मृतक परिवारलाई राहत सहयोग	गाउँपालिका	५०००००		५०००००							
६	सार्वजनिक सुनुवाइ	गाउँपालिका	२५००००		२५००००							

	र समिक्षा										
७	पिट्टी वालुवाको रोयल्टी फिर्ता	गाउँपालिका	२४०००००	२४०००००							
८	विभेद तथा बच्चितिकरणमा परेका समुदाय उत्थान कार्यक्रम	गाउँपालिका	८३०००००				८३०००००				
९	मोबाइल एप्स निर्माण	बडा न. २	१०००००	१०००००							
१०	सरुमारानी कृषि तथा पशु उद्यमशिलता विकास परियोजना ( हेफर प्रोजेक्ट साझेदारी )		१९५४३९६७		१०००००००	५००००००	०				४५४३९६७
	जम्मा		३५८९३९६७	१२५०००००	१०५५००००		८३०००००	०	०	०	४५४३९६७
ख	मुख्यमन्त्री ग्रामीण विकास तथा रोजगार कार्यक्रम		६००००००								६००००००
ग	संघसंस्थाहरू										
१	हरप्लेस नेपाल		१४६३००								१४६३००
२	मल्लरानी ग्रामीण विकास सरोकार केन्द्र		८९५७६३								८९५७६३
	जम्मा		१०४२०६३	०	०	०	०	०	०	०	१०४२०६३
६	चालु प्रशासनिक तथा पुजीगत		०	१५०००००		७२४५३७३३			२५०००००		
	कुल जम्मा		१७१८५५५१५	३२९४७४८५	८५७०००००	७२५१५०००	२०८०००००	३९७२०००	५७८८७३३	२९००००००	५५८६०३०

## प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गतका योजना आ.ब.२०७८/०७९

सि.न	योजनाको नाम	वडा नं	सख्या	बजेट रु.	कैफियत
१	धाद्र सिंचाइ कुलो निर्माण	१	८	४६१६००	
२	मिठिआँप आटिटार सिंचाइ कुलो	१	८	४६१६००	
३	जि.सि. टोल दिपाटोल सिंचाइ कुलो	१	४	२३०८००	११५४०००
४	वर्नविर सिंचाइ कुलो	२	८	४६१६००	
५	अदुवाबारी विरेबगर सिंचाइ कुलो	२	४	२३०८००	
६	भुषालचौपारी रासी घाट मो.वा	२	७	४०३९००	१०९६३००
७	प्रभु सिंचाइ कुलो	३	१२	६९२४००	
८	सजिकोट बुढिदेवि मोटरबाटो स्तरोन्नती	३	११	६४२४००	१३३४८००
९	बड्डाडा धनकोट मोटर बाटो स्तरोन्नती	४	१२	६९२४००	
१०	बड्डाडा बजार टुडिखेल निर्माण	४	७	४०३९००	१०९६३००
११	जाबुनेघाट कालिआप सिंचाइ कुलो	५	५	२८८५००	
१२	जस्पुर छुविसे पञ्ची नालि निर्माण	५	७	४०३९००	
१३	जस्पुर प्यालिमाटी मोटरबाटो स्तरोन्नती	५	७	४०३९००	१०९६३००
१४	रिठेखोला रज्जे सिंचाइ कुलो	६	११	६३४७००	
१५	कुटिचौर सिंचाइ योजना	६	८	४६१६००	१०९६३००
	कुल जम्मा				६८७४०००

## प्रदेश सरकारबाट प्राप्त शास्त्र योजना तथा बजेट आ.ब. २०७८/०७९

७	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	ठेगाना	बजेट रु	कैफियत
१	गनाहा मोटरबाटो स्तरउन्नती वडा नं २	गाउँपालिका	२५०००००	
२	नर्सरी आटिटार बाङ्गेसाल सडक कालोपत्रे	गाउँपालिका	२५०००००	
३	छहरे खोलादेखि डाँडागाउँ सडक कालोपत्रे	गाउँपालिका	२००००००	
४	बाली कटानी तथा तथ्यांक अद्यावधिक	गाउँपालिका	५००००	
५	कृषि/पशुपक्षि अधिकृत जनशक्ति सेवा	गाउँपालिका	४९४०००	

६	बराह मन्दिर छहरेखोला पर्यटन पुर्वाधार निर्माण वडा नं १	गाउँपालिका	१००००००	
	जम्मा		८५४४०००	

### संघीय शस्तर अनुदान तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

आर्थिक वर्ष २०७८/०७९

				(रु.हजारमा)
२६३३२	सशर्त अनुदान (चालु )	श्रोत		१४,६९,००
३५००००१४	सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह			५,०२,००
१११३३	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	नेपाल सरकार	नगद	५,०२,००
३५००००१५	माध्यमिक तह			१,२६,००
१११३४	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार	नगद	१,२६,००
३५०००८०१	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर			३,९५,००
१११४१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	५४,१४
१११४१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	३,९४
२४१६१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	२,६६
२४१६१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	३६,५६
२७१११	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१,११,२२

रा०७१३११	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	८,०७
रा०७१३१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	१६,९३
रा०७१३१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,२३
रा०७१३११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार	नगद	७,८४
रा०७१३११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	५७
रा०७१३१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	५३,३८
रा०७१३१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	३,८८
रा०७१३१३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	नेपाल सरकार	नगद	१३,९९
रा०७१३१३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,०१
रा०७१३१३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,८२
रा०७१३१३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	२४,९८
रा०७१३४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	२८,१८
रा०७१३४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	२,०५

राख१३।४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	२३
राख१३।४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	३,९५
राख२५।६२	कोभिड - १९ का कारण उत्पन्न परिस्थितिमा सिकाइ सहजीकरणका लागि शैक्षिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	३,७३
राख२५।६२	कोभिड - १९ का कारण उत्पन्न परिस्थितिमा सिकाइ सहजीकरणका लागि शैक्षिक कार्यक्रम	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	२७
अर११।१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	१,२७
अर११।१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार	नगद	१३,९८
३७००१०३	युवा रोजगारीका लागि रूपान्तरण पहल परियोजना			४८,००
१।४।३।२	रोजगार सेवा केन्द्रको सञ्चालन (अनुगमन, सञ्चार, स्टेशनरी, मर्मत, अन्य)	नेपाल सरकार	नगद	२,०५
राख१८।५	कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान (युवा रूप)	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	३८,००
राख।३।५	रोजगार सहायकको तलब	नेपाल सरकार	नगद	३,६७
राख।३।६	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	३९
राख।३।७	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	१०
राख।३।१०	प्राविधिक सहायकको पोसाक	नेपाल सरकार	नगद	१०
राख।३।८	प्राविधिक सहायकको तलब	नेपाल सरकार	नगद	३,३०
राख।३।९	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	३९
३।४।०।०।१।१	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्चीकरण विभाग			२०,००
राख।३।१	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायको लागि सञ्चार खर्च	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	८
राख।३।१	मेशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	८४
राख।३।४	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थ)	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,८०

२४१४१३	सञ्चार सामाग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालन)	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,४०
२५१७४	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्ता तथा पोशाक खर्च	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	११,०३
२६१११	विभागले उपलब्ध गराएको तालिम खाका बमोजिम घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धमा नपा/गापा, बडा कार्यालयका कर्मचारीहरूको लागि तालिम तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई अभियुक्तिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,७४
२८११५	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक देनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायत खर्च	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	१,६८
२८११६	स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूको लागि अनुगमन तथा मुल्याकान खर्च	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	४८
२९१९३	अन्य विविध खर्च-Periodic meeting costs of LGPCC	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	२३
२९१९४	अन्य विविध खर्च-Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs for increased social accountability	आई डि ए	शोधभर्ना हुने ऋण	७२
३६५०१०६	बहुदेशीय पोषण कार्यक्रम			३३,००
२३११११	पोषण सुधारका लागि विद्यालयमा खानेपानी तथा सरसफाइ योजना निर्माण वा मर्मत सम्भार	युरोपियन युनियन	नगद अनुदान	८,००
२४१६१	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरू सञ्चालन)	युरोपियन युनियन	नगद अनुदान	१५,२५
२४१६२	पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	युरोपियन युनियन	नगद अनुदान	३,००
२४२४१९५	पोषण सुधारको लागि विपन्न समूदायका महिला समूह वा सहकारीहरूलाई विपन्न सदस्यहरूको आयआर्जन सुधार कार्यक्रमको गर्न अनुदान	युरोपियन युनियन	नगद अनुदान	६,७५
३७००१०२	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम			३६,००
२३१८४	कामका लागि पारिश्रमिक अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	३०,७४
२४१७५	रोजगार संयोजकको तलव	नेपाल सरकार	नगद	४,६८

२४४७६	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	४८
२४४७७	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार	नगद	१०
३१२००९०९	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम			१०,००
२४४७१२१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलब भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	६,००
२४७१५१२९	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	३,००
२४७१५१३०	कृषि, पशुपन्थी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३०७००९०६	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम			२९,००
२६४४१४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	नगद	१,४०
२६४४१५	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार	नगद	४,८०
२६४४१६	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार	नगद	२२,८०
३४३४१०११	राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्			१,००
२४७१४११	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३१२००९०६	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना			४६,००
२४७१५१३१	आ.व. २०७७/७८ मा स्थापना भएका कृषि तर्फका साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम निरन्तरता	नेपाल सरकार	नगद	१२,००
२४७१५१३४	आ.व. २०७७/७८ मा स्थापना भएको बाख्खाको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम निरन्तरता	नेपाल सरकार	नगद	७,००

राख१५१५०	अदुवा/बेसारको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	१२,००
राख१५१५५	बाखाको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	१५,००
३१२०२०११	पशु सेवा विभाग			३,००
राख१८८३९	ईपिडेमियोलोजी रिपोर्टिङ	नेपाल सरकार	नगद	६
राख१८८४०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२,९४
३७००११०७	स्वास्थ्य व्यवस्थापन कार्यक्रम			१,००
राख२२१०२०	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै चौमासिक एवं बार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३७००११०३	परिवार कल्याण कार्यक्रम			५२,००
राख२२११८	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१८,४६
राख२२१२७	सिबिआईएमएनसिआई Onsite कोचिङ्ग र समता तथा पहुँच कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२,००
राख२२१२९	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१५,१९
राख२२१३१७	पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	८,४५
राख२२१२१८	परिवार नियोजन किशोर किशोरी तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	३,६०
राख२२१२९३३	कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान संचालन व्यवस्थापन खर्च - पालिकास्तरिय समिक्षा तथा योजना र पालिका तथा स्वास्थ्य संस्था स्तरिय सुपरिवेक्षण_	नेपाल सरकार	नगद	१,३२
राख२२१२९३५	पालिका स्तरमा ०: टाईफाइड खोप अभियान संचालन तथा नियमित खोपमा टाईफाइड खोप शुरुवातको साथै नियमित खोप सुदृढीकरण र सरसफाई प्रबद्धनको लागि पालिका र बडा खोप समन्वय समिती र सरोकारवालाहरूको अभिमुखिकरण बैठक १ दिन	नेपाल सरकार	नगद	१,४८

राज०२२१२९३७	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रवद्धन कार्यक्रमको समिक्षा, सूक्ष्मयोजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभिमुखिकरण समेत पालिका स्तरमा २ दिन, वडा खोप समन्वय समितिको स्वास्थ्य संस्था, वडा सतरमा अभिमुखिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चितताको लागी घरधुरी सर्वेक्षण, भेरिफिकेशन कार्य समेत	नेपाल सरकार	नगद	१,५०
३७००१११०	राष्ट्रिय स्वास्थ्य तालिम कार्यक्रम			३,००
राज०२२१२३९०	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका को रेफ्रेसर तालीम (३ दिन)	नेपाल सरकार	नगद	३,००
३७००११०९	राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा संचार केन्द्र			१,००
राज०२२१२५२५२	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा/आमा समुह तथा महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	१,००
३७००११०९	क्षयरोग नियन्त्रण			२,००
राज०२२१६३४२	स्वास्थ्य संस्थामा आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ तथा फोटोकपी, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	३५
राज०२२१६३४३	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम, घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, समुदायमा क्षयरोगका विरामीहरूको खोजपडतालका लागि क्षभता अभिवृद्धि तथा परिचालन ।	नेपाल सरकार	नगद	१,२०
राज०२२१६३४४	स्थलगत अनुशोधन गरि स्वास्थ्यकर्मिहरूको क्षमता अभिवृद्धि एवं तथ्यांडकको गुणस्तर सुनिश्चित, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा उपचार नतिजाको कोहर्ट विश्लेषण	नेपाल सरकार	नगद	४५
३७००१११५	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम			१७,००

२७०१२२६४७७	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औपचारिक सेवा	नेपाल सरकार	नगद	१३,००
२७०१२२६४७८	उपचारात्मक सेवा अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु ( ,आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र (स्वास्थ्य चौकी ) / आधारभूत अस्पतालको न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम संचालन तथा सुदृढिकरण र आँखा, नाक, कान, घाँटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धी अभियुक्तीकरण तथा विद्यालय स्क्रीनिंग कार्यक्रम कार्यसंचालन निर्देशिकामा उल्लेख भए बमोजिम संचालन गर्ने )	नेपाल सरकार	नगद	४,००
३७००१११६	नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम			६,००
२७०१२२६७	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	नेपाल सरकार	नगद	६,००
३७००११०५	महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम			४,००
२७०१२२६८	कोभिड १९ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरुको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला सँगको अन्तरक्रिया तथा RRT, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	नेपाल सरकार	नगद	२५
२७०१२५१४८	औलो तथा कालाजार माहामारी हुने क्षेत्रको छनौट गरी विषादि छर्कने (रेस्पोन्सीभ स्प्रेइड समेत), किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया गर्ने	नेपाल सरकार	नगद	२,४५
२७०१२५१५	पशुपंक्षी आदीबाट हुने ईन्फुएन्जा, बर्ड फ्लु, AMR, सिष्टिसकोर्सिस, टक्सोप्लाज्मोसिस आदि विभिन्न सरुवारोग सम्बन्धी रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	२०

२४५४६	विभिन्न सरुवारोग, नसर्ने रोग, जुनोटिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरु (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस, रेविज दिवस, विश्व औलो दिवस) मनाउने	नेपाल सरकार	नगद	१,००
२४६३१	मलेरिया, डेंगु, कालाजार, स्क्रब टाइफस आदि किटजन्य रोगको डाटा भेरिफिकेशन	नेपाल सरकार	नगद	१०
३७०१०१२	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा			१,२२,००
२४२२८८८	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. र अस्पतालहरुमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तलब, महर्गी भत्ता, स्थानीय भत्ता, पोषाक लगायत प्रशासनिक खर्च समेत	नेपाल सरकार	नगद	१,२२,००
३१२०१०११	कृषि विभाग			११,००
२४२३१३१	कोल्डरूम/पोर्टेवल कोल्ड च्याम्बर निर्माण (लागत साझेदारी ५० प्रतिशत )	नेपाल सरकार	नगद	११,००
३४००००११	महिला,बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय			१,००
२४२५११२०	महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक र यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक का तथ्याङ्क संकलन र अधावधिक गर्ने	नेपाल सरकार	नगद	१,००
२६३३३	विशेष अनुदान (चालु )			८३,००
८०१०५३५८	सरुमारानी गाउँपालिका			८३,००
१११४१२२२६८१३	विभेद तथा वञ्चितिकरणमा परेका समुदाय उत्थान कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	८३,००
२६३३४	सम्पुरक अनुदान			१,२५,००
८०१०५३५८	सरुमारानी गाउँपालिका			१,२५,००
१११४१२२२६०००	ऐरावती बड्डापुठाखोला दाङ सडक स्तरउन्नोति योजना	नेपाल सरकार/आन्तरिक ऋण	नगद	१,२५,००
२६३३६	सशर्त अनुदान ( पुँजीगत)			१,५७,००
३४७०११०१	आवास व्यवस्था कार्यक्रम			३८,००

११११२११०९९	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- प्रदेश नं. ५ को प्यूठान जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत सरुमारानी गाउँपालिका- २०० वटा	नेपाल सरकार/आन्तरिक ऋण	नगद	३८,००
३५०००८०१	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर			८०,००
११११२१४४५	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय,विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोन्नति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	७५,००
११११२१४४५	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय,विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोन्नति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	एस.एस. डि. पि.	शोधभर्ना हुने अनुदान	५,००
३७००११०३	युवा रोजगारीका लागि रूपान्तरण पहल परियोजना			२,००
११३३७६	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्यूटर, फर्निचर फिकर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण)	नेपाल सरकार/आन्तरिक ऋण	नगद	२,००
३७००११०७	स्वास्थ्य व्यवस्थापन कार्यक्रम			२,००
११३३७९	स्वास्थ्य सूचना साथै आइ एम यू सुदृढीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार/आन्तरिक ऋण	नगद	२,००
३०८०११०४	राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम			८,००
११४१२२४५९००	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोग्यांस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)	नेपाल सरकार/आन्तरिक ऋण	नगद	८,००
३६५०११०३	झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम			२७,००
११४१८१४५३	खारा मसुरे दरभान खोला,कमिरे बास मीठीआँप झो.पु. सरुमारानी गाउँपालिका २, बेथि खोला झो.पु. सरुमारानी ६, सरुमारानी गाउँपालिका, प्यूठान	नेपाल सरकार/आन्तरिक ऋण	नगद	२७,००
	कुल जम्मा			१६२६००

**सरुमारानी गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको आर्थिक  
विद्येयक, २०७८**

**सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७८।०३।१०**

**प्रस्तावना :**

सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाब्चनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाको नवौ गाउँसभाले यो विद्येयक बनाएको छ ।

**१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :**

(१) यस ऐनको नाम आर्थिक विद्येयक, २०७८ रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७८ साल श्रावण १ गते देखि सरुमारानी गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

**२. सम्पत्ति कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूची (१) बमोजिमको सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

**३. भुमी कर ( मालपोत ):**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका जग्गामा त्यस्तो जग्गाको उपभोगका आधारमा अनुसूची (२) बमोजिम भूमीकर (मालपोत) लगाइनेछ । तर सम्पत्ति कर लागु भएको जग्गाको हकमा मालपोत कर लागु हुने छैन ।

**४. घर जग्गा बहाल कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घरजग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

**५. व्यवसाय कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजि व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

**६. जडिबुटी, कवाडी, र जीवजन्तु कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन, खोटो, जडिबुटि, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएका जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरे वापत अनुसूची (५) बमोजिमको कर लगाइने असूल उपर गरिनेछ ।

**७. सवारी साधन कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

**८. विज्ञापन कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (७) बमोजिमको विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

**९. मनोरञ्जन कर :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (८) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

**१०. बहाल बिटौरी शुल्क :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका हाट बजार, पसल वा सरकारी जग्गामा बनेको संरचना उपयोग गरेवापत अनुसूची (९) मा उल्लेखित व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

**११. पार्किङ शुल्क :**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (१०) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

**१२. ट्रैकिङ, कोयोडिक, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिफ्लायर र र्याप्टीङ शुल्क:**

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेका केवलकार, ट्रैकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर, प्यारागलाईडिङ र र्याप्टीङ आदी सेवा वा व्यवसाय सञ्चालन गरेवापत अनुसूची (११) बमोजिमको शुल्क लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।

**१३. सेवा शुल्क, दस्तुर :**

गाउँपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (१२) मा उल्लेखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

**१४. पर्यटन प्रवेश शुल्क :**

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र निर्माण गरेका उद्यान, पार्क, चिडियाखाना, ऐतिहासिक तथा पुरातात्त्विक सम्पदा संग्रालय जस्ता सम्पदा उपयोग गरे वापत पर्यटकहरूबाट अनुसूची (१३) मा

उल्लेखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

#### १५. कर छुट र दण्ड जरिवाना :

यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन । यस कानूनको अनुसूची (१४) बमोजिम कर छुट र दण्ड जरिवाना गरी असुल उपर गरिनेछ ।

#### १६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि : यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ । र यो कानून कार्यान्वयनमा कुनै द्विविधा भएमा गाउँकार्यपालिकाले गरेको व्याख्या र निर्णय अनुसार हुनेछ ।

#### अनुसूची १ सम्पत्ति कर

##### सरुमारानी गाउँपालिकामा लागू गरिने सम्पत्ति करका दरहरु

घर र सो घरले चर्चेको जग्गाको एकमुष्ठ मुल्याङ्कनको आधारमा देहाय बमोजिमको सम्पत्ति कर लाग्नेछ र त्यो बाहेक अन्य जग्गाको हक्कमा मालपोत कर लाग्नेछ ।

सि.नं	विवरण	प्रस्तावित करको दर	प्रति करका दर वार्षिकमा रु	कैफियत	
रु एक लाख रुपैया सम्म		छुट दिने			
१	२ लाख सम्म	४० देखि २४० सम्म	४०		
	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्म		६०		
	३ लाख १ देखि ४ लाख सम्म		८०		
	४ लाख १ देखि ५ लाख सम्म		१२०		
	५ लाख १ देखि ६ लाख सम्म		१४०		
	६ लाख १ देखि ७ लाख सम्म		१६०		
	७ लाख १ देखि ८ लाख सम्म		१८०		
	८ लाख १ देखि ९ लाख सम्म		२००		
	९ लाख १ देखि १० लाख सम्म		२४०		
१० लाख १ देखि २० लाख सम्म					
२	१० लाख १ देखि १२ लाख सम्म	२६० देखि ५०० सम्म	२६०		
	१२ लाख १ देखि १४ लाख सम्म		२८०		
	१४ लाख १ देखि १६ लाख सम्म		३८०		
	१६ लाख १ देखि १८ लाख सम्म		४५०		
	१८ लाख १ देखि २० लाख सम्म		५००		
२० लाख १ देखि ३० लाख सम्म					
	२० लाख १ देखि २२ लाख सम्म		५५०		
	२२ लाख १ देखि २४ लाख सम्म		७००		

३	२४ लाख १ देखि २६ लाख सम्म	५५० देखि १००० सम्म	८००	
	२६ लाख १ देखि २८ लाख सम्म		९००	
	२८ लाख १ देखि ३० लाख सम्म		१,०००	
	३० लाख १ देखि ५० लाख सम्म			
४	३० लाख १ देखि ३४ लाख सम्म	११०० देखि ३१०० सम्म	१,१००	
	३४ लाख १ देखि ३८ लाख सम्म		१,४००	
	३८ लाख १ देखि ४२ लाख सम्म		२,०००	
	४२लाख १ देखि ४६ लाख सम्म		२,६००	
	४६लाख १ देखि ५० लाख सम्म		३,१००	
	५० लाख १देखि १ करोड सम्म			
५	५० लाख १ देखि ५५ लाख सम्म		३,३००	
	५५ लाख १ देखि ६५ लाख सम्म		४,०००	
	६५ लाख १ देखि ७५ लाख सम्म		४,५००	
	७५ लाख १ देखि ८५लाख सम्म		५,०००	
	८५ लाख १ देखि ९५ लाख सम्म		५६००	
	९५ लाख १ देखि १ करोड सम्म		५१८००	
	१ करोड देखि २ करोड सम्म			
६	१ करोड १ देखि १ करोड २० लाख सम्म		६,७००	
	१ करोड २० लाख १ देखि १ करोड ४० लाख सम्म		७,८००	
	१ करोड ४० लाख १ देखि १ करोड ६० लाख सम्म		८,०००।	
	१ करोड ६० लाख १ देखि १ करोड ८० लाख सम्म		९०,२००।	
	१ करोड ८० लाख १ देखि २ करोड सम्म		९०,८००।	
	२ करोड १ देखि ५ करोड सम्म			
७	२ करोड १ देखि २ करोड ५० लाख सम्म		१३,५००।	
	२ करोड ५० लाख १ देखि ३ करोड सम्म		१६,०००।	
	३ करोड १ देखि ३ करोड ५० लाख सम्म		१८,८००।	
	३ करोड ५० लाख १ देखि ४ करोडसम्म		२१,५००।	
	४ करोड १ देखि ४ करोड ५० लाख सम्म		२४,०००।	
	४ करोड ५० लाख १ देखि ५ करोड सम्म		२६,०००।	
	५ करोड १ देखि माथि प्रति हजारको २ रुपैया दरले थप रकम लाग्ने छ ।			

जग्गाहरुको मुल्यांकन देहाय बमोजिम हुनेछ ।

भालुवाङ्ग प्यूठान सडकमा सडक सिमाना देखि ३५ मिटर सम्मको जग्गाको क्षेत्रफल र अन्य सडकको हकमा सडक सिमानाबाट ३० मिटर सम्मको जग्गाको क्षेत्रफलमा यो मुल्याङ्गन कायम हुने र बाँकी जग्गाको हकमा अब्बल, दोयम, सिम, चाहारको वडागत मुल्याङ्गनकै आधारमा मुल्य कायम हुनेछ ।

## वडा नं १

क) दरभान ऐरावती मो.वा. अन्तर्गत :

- १) सुकाखोला पुल देखि छहरे खोला सम्म साविक वांगेसाल ५,
- २) छहरे खोला देखि हल्दार चौपारी सम्म साविक वांगेसाल ५ र ३,
- ३) हल्दार चौपारी देखि हे पो. सम्म साविक वांगेसाल ३ र २ ,
- ४) हे.पो. देखि पानी वाडने सम्म साविक वांगेसाल २ ,
- ५) फोर्सावाड (दरभान ऐरावती मो.वा.) साविक वांगेसाल २ ,
- ६) कालिवन क्षेत्र ( दरभान ऐरावती मो.वा.) साविक वांगेसाल १ ,
- ७) कुदुले क्षेत्र देखि चमार्ने खोला सम्म साविक वांगेसाल १ ,
- ८) चमार्नी खोला देखि झोलुंगे पुल सम्म साविक वांगेसाल १ ,
- ९) झोलुङ्गे पुल देखि माथि रातो डाँडा सम्म साविक वाङ्गेशाल १ ,
- १०) खार क्षेत्र साविक वाङ्गेशाल १,

**(ख) छात्रावास सडकहरु :**

- १) छहरे खोलादेखि मियाँ टोल चौपारी सम्म साविक वाङ्गेशाल ५,
- २) मियाँ टोल चौपारी देखि वडीदमारे टोल सम्म साविक वाङ्गेशाल २, ३ र ४,
- ३) वडीदमारे टोल देखि तित्रीवाँभा चौपारी सम्म साविक वाङ्गेशाल २,
- ४) तित्रीवाँभा चौपारी देखि फोर्सावाड सम्म साविक वाङ्गेशाल २,
- (ग) वाङ्गेशाल प्याँलीवाँभा हुँदै भरनटोल सम्म साविक वाङ्गेशाल ५ र ३,
- (घ) भरनटोल वाट सक्रातेघर सम्म साविक वाङ्गेशाल -२
- (ङ) १४ नं देखि वार्ड कार्यालय सम्म साविक वाङ्गेशाल -५
- (च) औलेनी टाकुरा हुँदै गौरा पोल्ट्रीफर्म सम्म साविक वाङ्गेशाल -५
- (छ) पोल्ट्रीफर्म देखि कोलगाडे सम्म साविक वाङ्गेशाल -५ र ३ -
- (ज) साना किसान राप्ती सडक साविक वाङ्गेशाल २, ३ र ४ -
- १) बालनन्द वेल्वासेको घर देखि माधव भण्डारीको घर सम्म
- २) धन वहादुर धामीको घर देखि फर्सुराम आचार्यको घरसम्म
- ३) पंचायत घर देखि राप्ति किनार सम्म
- भ) विभिन्न टोलका भित्रीवाटा साविक वाङ्गेशाल १, २, ३, ४ र ५,

- ८ लाख प्रति रोपनी
- ६ लाख प्रति रोपनी
- १० लाख प्रति रोपनी
- ७ लाख प्रति रोपनी
- ५ लाख प्रति रोपनी
- ४ लाख प्रति रोपनी
- ६ लाख प्रति रोपनी
- ५ लाख प्रति रोपनी
- ३ लाख प्रति रोपनी
- १ लाख प्रति रोपनी

- ७ लाख प्रति रोपनी
- ६ लाख प्रति रोपनी
- ५ लाख प्रति रोपनी
- ३ लाख प्रति रोपनी
- ५ लाख प्रति रोपनी
- ४ लाख प्रति रोपनी
- ६ लाख प्रति रोपनी
- ६ लाख प्रति रोपनी
- ३ लाख प्रति रोपनी
- ८ लाख प्रति रोपनी
- ७ लाख प्रति रोपनी
- ४ लाख प्रति रोपनी
- ३ लाख ५० हजार प्रति रोपनी

## वार्ड नं २

- (क) स्वर्गद्वारी गेट देखि चिसापानी सम्म भालुवाड प्यूठान सडकमा - १० लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ७
- (ख) पंथी टोल सत्य मा.वि. मोटर वाटो - ५ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ७
- (ग) पेट्रोल पम्प ददेरी खोला मो.वा. - ५ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ७
- (घ) ढाँडखोला देखि दरभान खोला पुल सम्म भालुवाड प्यूठान सडक - १० लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल-६
- (ङ) ढुगेगढि प्रहरी चौकी देखि कालो खोला सम्म- ६ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल
- ६ (रत्ने छविसे जस्पुर (मो.वा. सम्म)
- (च) रत्ने छविसे जस्पुर मो.बा. कालो खोला देखि करमवाँस सम्म- ३ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ६
- (छ) रत्ने राडभाड जाने मो.बा. मा वार्ड नं २ को सिमा क्षेत्र सम्म- ४ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ६
- (ज) भुसाल चौपारी देखि भोम्पाली हुँदै खल्टुपानी सम्म मो.बा.- २ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ६
- (झ) दर्भान मैदान वर्नविर मो.वा. २ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ६
- (ज) स्वर्गद्वारी गेट जोगीदुगाँ वाघखोर हुँदै गनाहा स्वास्थ्य इकाई सम्म-३ लाख प्रति रोपनी साविक वाङ्गेशाल ८
- (ट) अमिलढिक मोटर वाटो प्रती रोपनी - १ लाख ५० हजार प्रती रोपनी साविक वाङ्गेशाल ९

(ठ) दरभान खोला देखि मोहन प्रसाद पंथीको घर सम्म -	२ लाख आना साविक वाडेशाल ६
(ड) मोहन प्रसाद पंथीको घर देखि पेट्रोलपम्प सम्म -	२ लाख ५० हजार प्रति आना साविक वाडेशाल ६
(ढ) दरभान चोक देखि हिमालय भुसालो घर सम्म -	२ लाख ५० हजार प्रति आना साविक वाडेशाल ६
(ण) हिमालय भुसाल घर अगाडि सुकाखोला पुल सम्म -	२ लाख प्रति आना साविक वाडेशाल ६
(त) पेट्रोलपम्प अगाडी देखि प्लटीड सम्म -	२ लाख प्रति आना साविक वाडेशाल ६
(थ) प्लटीड अगाडी वगाले सम्म -	१ लाख प्रति आना साविक वाडेशाल ६
(द) भुसाल चौपारी देखि राप्ती घाट सम्म -	१ लाख प्रति आना साविक वाडेशाल ६
(न) दर्भानचोक देखि भोलुगे पुल सम्म र तल्लो टोलका मोटरवाटोहरुमा- १ लाख प्रति आना साविक वाडेशाल ६	१ लाख प्रति आना साविक वाडेशाल ६

## वार्ड नं ३

### (क) वडाँडा ऐरावती सडकमा

(१) भुकुण्डे देखि किरन चौपारी सम्म साविक हंसपुर, ८	प्रति रोपनी २ लाख
(२) किरन चौपारी देखि धुवाकोट गुरुडाँडा ठाडो खोल्सा सम्म	प्रति रोपनी ३ लाख सम्म
(३) गुरुडाँडा ठाडो खोल्सा देखि डाँडावारीसम्म साविक हंसपुर ८	प्रति रोपनी २ लाख ५० हजार
(४) सेती पँधेरा देखि सहकारी भवन सम्म साविक हंसपुर ६	प्रति रोपनी ३ लाख ५० हजार
(५) सहकारी अगाडी हे.पो चोक सम्म साविक हंसपुर -६	प्रतिरोपनी ६ लाख
(६) हे.पो.चोक देखि कबी स्थान सिमा सम्म साविक हंसपुर -६	प्रति रोपनी ४ लाख
(७) लोडर्याड डाँडा देखि सजेकोट स्कुल सम्म साविक हंसपुर ४ र ६	प्रतिरोपनी २ लाख
(८) सजेकोट स्कुल अगाडी देखि दोमही सम्म साविक हंसपुर १, २, ३ र ४	प्रति रोपनी १ लाख ७५ हजार
(ख) साविक हंसपुर गा.वि.स वार्ड नं ५, ६, ७, ८ र ९ गडी सुजिनपुर कच्ची मोटरवाटो दाँया वायाँ	प्रति रोपनी १ लाख ५० हजार
(ग) साविक हंसपुर गा.वि.स वार्ड नं ३ र ४ वुढीदेवी कच्ची मो.बा.	प्रति रोपनी १ लाख
(घ) साविक हंसपुर गा.वि.स वार्ड नं ७ र ८ ट गुरुडाँडा ढाव मो.बा.	प्रति रोपनी १ लाख ५० हजार
(ङ) साविक हंसपुर गा.वि.स वार्ड नं ६, ७ र ९ गडी वाडे पनाह मो.बा.	प्रति रोपनी १ लाख
(च) साविक हंसपुर गा.वि.स वार्ड नं ६ पालुथान देखि वाडेशाल जाने मो वा मा सामतटोल हुदै लोङ्गराङ्ग चोक	सम्म प्रति रोपनी २ लाख
(छ) सामत टोल देखि अगाडी राटामाटा सम्म साविक हंसपुर -६	प्रति रोपनी १ लाख
(ज) सित्तलपाटी हुदै कालीमाटी मोटरवाटो	प्रति रोपनी १ लाख

## वार्ड नं ४

(क) राईटोल देखि खोपकेन्द्र सम्म साविक ढुङ्गेगडी १ ,	प्रति आना १ लाख
(ख) प्लटीड जाने बाटो देखि क्वाड खोला सम्म मो.वा.को वाया तर्फ साविक ढुङ्गेगडी ३,	प्रति आना १ लाख ५० हजार
हजार सोहि मो.वा दाया तर्फ प्लटीड को अन्तिम कित्ता सम्म	२ लाख ५० हजार प्रति आना
(ग) प्लटीड जाने बाटो हुदै प्लटीडका सबै कित्ताहरु साविक ढुङ्गेगडी ३	३ लाख प्रति आना
(घ) वडाँडा चोक देखि तारापति सोमैको घर सम्म साविक ढुङ्गेगडी २ र ३	प्रति आना २ लाख ५० हजार
(ङ) तारापति सोमैको घर अगाडी एक्ले वर सम्म मो.वा.साविक ढुङ्गेगडी २ र ३	प्रति रोपनी १ लाख ५० हजार
(च) वडाँडा चोक देखि हंसपुर जाने वाटोमा गाउँपालीकाको जग्गा सम्म	प्रति आना २ लाख ५० हजार
(छ) भालुवाड प्यूठान सडकमा वडाँडा वजारमा शुरु देखि दायाँ वायाँ हुदै लिम बहादुरको सारुको घर सम्म	प्रति आना ३ लाख साविक ढुङ्गेगडी २
(ज) सोहि सडकको लिम बहादुर सारुको घर अगाडी डाँडा पसल सम्म साविक ढुङ्गेगडी ३	१ लाख ५० हजार प्रति आना

झ) गढी सारुटोल ढाव	प्रति रोपनी रु १ लाख ५० हजार
झ) भन्ज्याड डुडरुडे खाडीखेत	प्रति रोपनी रु १ लाख ५० हजार
ठ) शिवशक्ति भवन देखि धनकोट नेटा सम्म	प्रति रोपनी १ लाख
ठ) एकले वर देखि बराल चौपारीसम्म	प्रति रोपनी १ लाख
झ) क्वाडखोला देखि गाहाटोल सम्म	प्रति रोपनी रु १ लाख ५० हजार
झ) बड्डाँडा चोक देखि हंसपुर मोटरवाटो गाउँपालिकाको जग्गा सम्म	प्रति आना रु २ लाख ५० हजार
ण) बड्डाँडा चोक देखि तारापति सोमै मगरको घर सम्म	प्रति आना रु २ लाख ५० हजार
त) गैरावारी देखि भित्रीखोला सम्म	प्रति रोपनी रु २ लाख
उक्त जग्गाको मो.वा. को सिमा देखि ३० मीटर पछाडी सम्म लागु हुने र सोहि कित्ता भए पनि ३० मीटर पछाडी देखिको लागि अव्वल दोयम पाखो र सिम अन्तर्गतको दर कायम हुने	

## वार्ड नं ५

(क) ऐरावती पुठाखोला मो. वा. जस्पुर ठुलो पैरा देखि हात्तीखाल तर्फ जाने फापर डाँडा सम्म चोक देखि साउने पानी सम्म साविक दुङ्गेगडी ८	प्रति आना रु १ लाख
(ख) साउने पानी अगाडी जस्पुर गाउँ खत्री टोल सम्म साविक दुङ्गेगडी ८	प्रति रोपनी १ लाख
(ग) विरिडकोट छेडा देखि कोरन्डे सम्म साविक दुङ्गेगडी	प्रति रोपनी १ लाख
(घ) कोरन्डे देखि राडभाड हुदै रत्ने जाने मो.वा.मा वार्ड नं ५ को सिमा सम्म साविक दुङ्गेगडी ८ र ७ प्रति रोपनी १ लाख	
(ङ) काला खोला देखि भिरगाउँ पाखापानी प्रा.वि. हुदै कोल्डाँडा मैनखोला सम्म साविक दुङ्गेगडी ८ र ७	प्रति रोपनी १ लाख
(च) भिरगाउँ पाखापानी पुठा दरवार जाने मो.वा. मा साविक दुङ्गेगडी ७	प्रति रोपनी १ लाख
(छ) मैनखोला देखि हात्तीखोला हुदै पुठा खोला सम्म मो.वा. साविक दुङ्गेगडी .७ प्रति रोपनी १ लाख ५० हजार	

## वार्ड नं ६

(क) भालुवाड प्यूठान सडकमा पर्ने मोतीपुर देखि वायखोला सम्म साविक तिराम ५	प्रति रोपनी ४ लाख
(ख) वायखोला देखी वुढीचौर हुदै किमीचौर श्रमरानी मा.वी. सम्म मो.वा.मा पर्ने साविक तिराम ५, ६ र ७ को	प्रति रोपनी १ लाख ५० हजार
(ग) पाडवाड साविक तिराम वार्ड नं ८ को मोटरवाटोमा पर्ने पाखो जग्गा	प्रति रोपनी रु १ लाख,
(घ) श्रमरानी मा.वी देखी पाङ्कोट दह सम्म मोटरवाटोले छोएको जग्गा	प्रती प्रति रोपनी ५० हजार

## घर तर्फको मूल्याङ्कन

घरको मूल्याङ्कन गर्दा १० देखि २० प्रतिशत सम्म छास कट्टी गरिनेछ।

क्र.सं.	विवरण	रकम रु.	कैफियत
१	सबै प्रकारका छत ढलान भएको पक्की घरको मूल्य निर्धारण	१००० प्रति वर्ग फिट	न्युनतम
२	सिमेन्ट, दुगां, ईटाको, जडान गरी जस्ता, टाइल छानो भएको दुइ तले घरको मूल्य निर्धारण	४ लाख ५० हजार	एक मुष्ठ जम्मा मूल्य
३	सिमेन्ट दुगां, ईटाको, जडान गरी जस्ता, टाइल छाना भएको एकतले घरको मूल्य निर्धारण	३ लाख ५० हजार	एकमुष्ठ जम्मा मूल्य
४	दुगां,माटो को जडान भएको र माटोले पोतेको जस्ताको छाना भएको दुइ तले घरको मूल्य निर्धारण	२ लाख ५० हजार मात्र	”
५	दुगां, माटोको जडान भएको र माटोले पोतेको जस्ताको छाना	२ लाख मात्र	”

	भएको एक तले घरको मुल्य निर्धारण		
६	दुगां, माटोको जडान भएको र माटोले पोतेको फुसको छाना भएको दुइतले घरको मुल्य निर्धारण	१ लाख ५० हजार मात्र	„
७	दुगां, माटोको जडान भएको र माटोले पोतेको फुसको छाना भएको एकतले घरको मुल्य निर्धारण	५० हजार मात्र	„

**अनुसूची २**  
**भूमीकर (मालपोत) का दरहरु**  
**सम्पत्ति कर नलाग्ने जग्गाहरुकोलागी मालपोत करका दरहरु**

क्र. सं.	जग्गाको किसिम	खेत तर्फ प्रति रोपनी				पाखो तर्फ प्रति रोपनी			
		अब्बल	दोयम	सिम	चाहार	अब्बल	दोयम	सिम	चाहार
१	१ रोपनी सम्म न्यूनतम	२०							
२	खेत, पाखो १ रोपनी भन्दा माथी १५ रोपनी सम्म	१५	१२	८	६	१२	१०	६	५
३	खेत, पाखो १५ रोपनी भन्दा माथी २५ रोपनी सम्म	२५	२०	१५	१०	२०	१५	११	१०
४	खेत, पाखो २५ रोपनी भन्दा माथी ५० रोपनी सम्म	३०	२८	२२	२०	२२	२०	१६	१५
५	खेत, पाखो ५० रोपनी भन्दा माथी	३५	३०	२५	२२	२७	२५	२१	२०

**मालपोतका दर लाग्ने जग्गाको मूल्यांकन निम्नानुसार हुनेछ।**

क्र. सं.	ठेगाना	विवरण /प्रकार	अब्बल (प्रतिरोपनी)	दोयम (प्रतिरोपनी)	सिम (प्रतिरोपनी)	चाहार (प्रतिरोपनी)	प्रति/वार्षो /खर
१	सरुमारानी गा.पा.वडा नं ६ (साविक तिराम ५, ६, ७, ८ र ९)	खेत पाखो	१००,०००/- ५०,०००/-	५०,०००/- ४०,०००/-	४०,०००/- ३०,०००/-	३०,०००/- २०,०००/-	१०,०००/- १०,०००/-
२	सरुमारानी गा.पा.वडा नं ४ (साविक हुँगेगढी १, २, ३, ४, ५)	खेत पाखो	१५०,०००/- ७०,०००/-	८०,०००/- ४५,०००/-	५०,०००/- ३०,०००/-	४०,०००/- ३०,०००/-	१५,०००/- १५,०००/-
३	सरुमारानी गा.पा.वडा नं र ५ (साविक हुँगेगढी ६, ७, ८ र ९)	खेत पाखो	१००,०००/- ३०,०००/-	५०,०००/- २०,०००/-	२५,०००/- १५,०००/-	१५,०००/- १०,०००/-	५,०००/-
४	सरुमारानी गा.पा.वडा नं ४ (साविक धुवाड ७, ८)	खेत पाखा	६६०००/- ३३,०००/-	४८,५००/- २७,५००/-	४४,०००/- २२,०००/-	३३,०००/- १८,८००/-	६५००/-
५	सरुमारानी गा.पा.वडा नं १ (साविक वांगेसाल १)	खेत पाखो	२५०,०००/- ३०,०००/-	२००,०००/- ३०,०००/-	१००,०००/- ३०,०००/-	७५,०००/- ३०,०००/-	६०,०००/-
६	सरुमारानी गा.पा.वडा नं १ (साविक वांगेसाल २, ३, ४, ५)	खेत पाखो	२००,०००/- ३००,०००/-	१५०,०००/- २००,०००/-	१००,०००/- १००,०००/-	७५,०००/- ७५,०००/-	६०,०००/-
७	सरुमारानी गा.पा.वडा नं वडा नं ३ (साविक हंसपुर)	खेत पाखो	८०,०००/- ७०,०००/-	६०,०००/- ६०,०००/-	५०,०००/- ४०,०००/-	४०,०००/- ३०,०००/-	१०,०००/-

क्र. सं.	ठेगाना	विवरण /प्रकार	अव्वल (प्रतिरोपनी)	दोयम (प्रतिरोपनी)	सिम (प्रतिरोपनी)	चाहार (प्रतिरोपनी)	प्रति/वार्षो /खर
८	सरुमारानी गा.पा.बडा नं २ (साविक वांगेसाल ८ र ९)	खेत पाखो	२५०,०००/- १५०,०००/-	२००,०००/- १२५,०००/-	१००,०००/- १००,०००/-	७५,०००/- ५०,०००/-	५०,०००/-

### अनुसूची ३

#### घर जग्गा बहाल कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, र्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर वा पोखरी पुरै वा आंशिक रूपले वहालमा दिएकोमा गाउँपालिकालाई वहाल वा जग्गा कर १० % लगाई असुल गरिनेछ ।

### अनुसूची ४

#### व्यवसाय कर

##### १ व्यापारिक वस्तुहरू

- क) गरगहना तथा सुनचादी पसल
- ख) हार्डवयर सम्बन्धी पसल
- ग) किराना तथा गल्ला पसल
- घ) कोल्ड डिझ्स, मदिरा जन्य र धुम्रपान जन्य पदार्थ

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	१ लाख सम्म	१००
२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	५००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१,०००
५	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	१,२००
६	२० लाख १ देखि ४५ लाख सम्म	१,५००
७	४५ लाख १ देखि ६० लाख सम्म	१,८००
८	६० लाख १ देखि ७५ लाख सम्म	२,०००
९	७५ लाख १ देखि १ करोड सम्म	२,५००
१०	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	५,०००
११	५ करोड १ देखि माथी	९,०००

घ) क्यामरा, इलेक्ट्रिकल पसल, विजुली, टेलिभिजन, चस्मा लगायतका विद्युतीय सामग्री (सिडि, प्लेयर्स कम्प्युटर सामग्री समेतका व्यवसायहरू)

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	५ लाख सम्म	५००
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७५०
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१,०००
४	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	२,०००
५	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	४,०००
६	५ करोड १ दुखि माथी	८,०००

ड.) ट्याक्टर विक्रि, कार जिप, अटोमोवाईल्स, माटरपार्ट्स, मोटरसाईकल, मिल, मेसिनरी आदी

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	१ लाख सम्म	१,०००
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२,०००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२,७००
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३,५००
५	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४,५००
६	१ करोड १ देखि माथी	८,०००

च) किताब, कापि तथा स्टेशनरी संग सम्बन्धित व्यवसाय (किराना व्यवसाय समेतको हकमा)

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	५० हजार रुपैया सम्म	१००
२	५० हजार देखि १ लाख सम्म	२००
३	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	४००
४	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	६००
५	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१,०००
६	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१,२००
७	२० लाख १ देखि २५ लाख सम्म	१,५००
८	२५ लाख १ देखि माथी	२,०००

छ) कृषि तथा पशुपालन संग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा आन्तरिक उत्पादन पैठारी र बाहिरको उत्पादनको निकासी गर्ने कृषि फर्म, गाईपालन, संगुर वंगुरपालन, वाखापालन आदी) कृषि सामाग्री, औजार मल विउ गाई, माछा, दाना, चोका कुखुरा दाना पशुपंछी आहार) फेस हाउस

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु. क	बार्षिक दर रु. ख
१	१ लाख रुपैया सम्म	५००	१००
२	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	६००	२००
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	७००	३००
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१०००	५००
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००	७००
६	२० लाख १ देखि माथी	२,०००	१०००

नोट: कृषि तथा पशुपालन संग सम्बन्धित व्यवसायको गाउपालिका भित्र उत्पादन भएको कारोबारलाई ख र बाहिर उत्पादन भएको बस्तु गाउपालिका भित्र आपुर्ती गरी कारोबार लाई क

ज) सिसा फ्रेम कार्पेट, सजावटका सामान र जनरल गुड्सहरु

क्र.सं.	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	१ लाख सम्म	३००
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	६००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१,०००
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२,०००
५	२० लाख १ देखि माथी	३,०००

झ) काँचो कपडा र रेडिमेड कपडा व्यवसाय आदि ।

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	८००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,०००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१२००
४	१० लाख १ देखि १५ लाख सम्म	१,५००
५	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	२,०००
६	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३,०००
७	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	४,०००
८	५ करोड भन्दा माथी	५,०००

### ३ विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यावसायिक सेवा :

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	एम.डि डाक्टर	१,०००
२	वि.भि.एस्सी. र ए.एच.पशु डाक्टर	५००
३	पशु सहायक	१००
४	कविराज होमियोपेथिक आयुर्वेद डाक्टर	५००
५	सर्जिकल सामान खुद्रालाई	५००
६	औषधि पसल थोकलाई	१,०००
७	औषधि पसल खुद्रालाई	५००
८	सर्जिकल सामान थोकलाई	१,०००
९	भिडियो एक्सरे	५००
१०	कविराज होमियोपेथिक आयुर्वेद अ.हे.व	५००
११	शारीरिक व्याम सामाग्री विक्रि	५००

४) टेलि चलचित्र, वृत्तचित्र निर्माण परामर्श सेवा अनुसन्धान तथा परामर्श दाता, अनुवादक, छापाखाना प्रेस स्क्रिन प्रिन्ट आदी)

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	१ लाख देखि ३ लाख रुपैया सम्म	१,०००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,५००
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२,०००
४	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२,५००
५	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३,०००
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	३,५००
७	५ करोड भन्दा माथी	७,०००

### ५) केवल नेटवर्क तर्फ र इन्टरनेट सेवा तर्फ

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.केवल नेटवर्क	बार्षिक दर रु.इन्टरनेट सेवा
१	५०० ग्राहक सम्म	३,०००	५०००
२	५०० देखि १००० ग्राहक भएको	५,०००	८०००
३	१,००० देखि २,००० ग्राहक भएको हकमा	८,०००	१००००
४	२,००० भन्दा माथी ग्राहक भएको	१२,०००	१५०००

	<b>हकमा</b>		
--	-------------	--	--

#### ६) लेखापरिक्षक

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	श्रेणि (क)	१२,०००
२	श्रेणि (ख)	८,०००
३	श्रेणि (ग)	४,०००
४	श्रेणि (घ)	३,०००

#### ७) कानून व्यवसायी

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	बरिष्ठ अधिवक्ता	२,५००
२	अधिवक्ता	१,५००
३	अभिवक्ता	१,०००
४	लेखापढि व्यवसायी	२,५००

#### ८) अन्य सेवा वा फर्म

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	विमा एजेन्ट विदेशी	३,०००
२	विमा एजेन्ट स्वदेशी	२,०००
३	विज्ञापन एजेन्सी	२,०००
४	शेयर दलाल	५,०००
५	अभिकर्ता	५००
६	कानूनी फर्म	२,०००

#### ९.) निर्माण व्यावसायी

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	श्रेणि (घ) (भवन निर्माणकर्ता ठेकेदार समेत) नयाँ दर्ता र नविकरण	१५०००/ ५०००

#### १०) कुटानी पिसानी व्यावसायीको हकमा उत्पादनमुलकयोजना

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	पिसानी मात्र	३००
२	कुटानी	३००
३	पेलानी	४००
४	चिउरा	५००
५	मसला बेसार	३००
६	विक्री वितरण	४००

#### ११) पर्यटन सेवा व्यवसाय

आवास, लज, होटेल फाष्टफुड रेष्टुरा रिसोर्ट ट्राभल्स एजेन्सी स्विमिङ पुल आदी

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	सानो ग्रामिण स्तर चिया पसल वा ५० हजार लगानी भएको होटेल	३००
२	५० हजार देखि १ लाख सम्म	५००
३	१ लाख १ देखि २ लाख सम्म	८००

४	२ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	९,०००
५	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	९२००
६	१० लाख देखि २० लाख सम्म	९,५००
७	२० लाख देखि माथी	२,५००
८	रिसोर्टहरुको हकमा	३,०००

#### १२) संचार सेवा एफ.एम. समेत

क्र. सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	१ लाख सम्म	५००
२	१ लाख देखि २ लाख ५० हजार सम्म	६००
३	२ लाख ५० हजार भन्दा माथी	८००

#### १३) मनोरञ्जन कर :

फिल्म सुटिङ

सि.न.	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	ठूलो पर्दा	६,०००
२	सानो पर्दा	३,०००
३	म्यूजिक भिडियो	१,०००

#### १४) वित्तिय सेवा

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	निजिक्षेत्र द्वारा संचालित वाणिज्य वैंक विदेशी बिमा कम्पनी (क) वर्गका वैंक	१५,०००
२	विकास वैंक (ख) वर्गका वैंक	१०,०००
३	वित्तिय कम्पनिको मुख्य कार्यालय र लघु वित्त	८,०००
४	बिमा कम्पनि	३,०००
५	मनि ट्रान्सफर	१,५००

#### १५) स्वास्थ्य सेवा

गैर सरकारी अस्पताल नर्सिङ्ग होम, क्लिनिक तथा ल्यावहरु लगायत स्वास्थ्य सेवासँग सम्बन्धित व्यवसायहरु

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	५ लाख सम्मको लागी	१,०००
२	५ लाख १ देखि १० लाख सम्मको	२,०००
३	१० लाख १ देखि २० लाख सम्मको	९५००
४	२० लाख देखि १ करोड सम्मको	२,५००
५	१ करोड देखि ५ करोड सम्मको	३,०००
६	५ करोड देखि माथी	५,०००

#### १६) तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरु

क) तालिम तथा अनुसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ लगायत फोटोकपी समेत संचालन भई काम गर्नेहरुको हकमा - रु ५००

ख) कम्प्युटर तथा प्रशिक्षण, निजि क्षेत्रवाट ई शिक्षा तथा कोचिङ्ग सेन्टर आदि – रु १०००/-

### १७) मर्मत सेवा

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	टेक्टर, वस, ट्रक, हेवी ईक्वीमेन्ट, कार, जिप सवारी डेन्टिड, मोटर पार्ट्स, मिल, मेसिनरी, एयरकुलर, टायर रिसोलिङ्ग, डाईनामाईट	१,५००
२	मोटरसाईकल मर्मत केन्द्र	१,०००
३	रेडियो, घड़ि, टि.भि, आदी ईलेक्ट्रोनिक सामान	३००
४	ग्रास चुलो, सेल्स पम्प, टायर पम्प, पञ्च, र ग्रास विलडिड, वर्कसप, मर्मत गर्ने साईकल, रिक्सा, लुगा सिउने मेसिन र अन्य	५००

### १८) अन्य सेवा

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	कलर ल्याब	१,०००
२	घरजगा खरीद विक्रि	४,०००
३	विज्ञापन सेवा फोटो स्टुडियो	१,०००
४	ब्युटिपार्लर, केशश्रृगार, साईन वोर्ड पेन्टीङ्ग, सैलुन, नर्सरी	५००
५	मासु (खासि, कुखुरा, रागा, वंगुर आदी) खुद्रा विक्रेता	५००
६	मासु (खासि, कुखुरा, रागा, वंगुर आदी) थोक विक्रेता	१,०००
७	पंचेवाजा	निशुल्क
८	वेण्डवाजा	५००
९	सित भण्डार	१,०००
१०	टेण्ट हाउस	१,०००
११	हाफ क्याटरीङ्ग	१,०००
१२	साईवर क्याफे	५००
१३	एग्रोभेट (विषादी, औषधी, वित्तविजन आदी) थोक र खुद्रा	७०० र ५००
१४	कवाडी पसल थोक	१,०००
१५	कवाडी पसल खुद्रा	५००
१६	दुवानी सेवा शाखा भएका	१,०००
१७	दुवानी सेवा शाखा नभएका	५००
१८	खानामात्र विक्रि होटेल	५००
१९	सेटरिड/क्याटरीङ्ग व्यवसाय	१,०००
२०	१ मेशिन राखी कपडा सिलाई गर्ने	५०० थप एक मेसिन वरावर १००
२१	खाद्यान्न सम्बन्धि काँटा व्यवसाय	५००
२२	पेट्रोलियम पद्धार्थ बेच्ने पम्प	न्युनतम ११,००० र प्रती मेसिन थप रु ३,०००
२३	ग्रास विक्रि डिलर र खुद्रा	१,००० र ५००
२४	भाडा वर्तन, जुत्ता, चप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी हेत्थकेयर कृतिम गहना, समेत खुद्रा विक्रेता	१,०००
२५	भाडा वर्तन, जुत्ता, चप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेत्थकेयर कृतिम गहना, समेत थोक विक्रेता	१,५००
२६	रेष्टुरेण्ट, वेकरी सहितको	३,०००

२७	डिपार्टमेन्टल स्टोर	१०,०००
२८	खाद्यान्न गल्ला	१,०००

### १९) उद्योग

क्यारेट उद्योग, चाउमिन उद्योग, सस उद्योग, ह्याचरी उद्योग, ग्रिल उद्योग, दाना उद्योग, फिनेल उद्योग, निर उद्योग, औषधि उद्योग, उत्पादन मूलक उद्योगको डिपो, सौर्य उर्जा उत्पादन, मिश्रि चकलेट उद्योग, पापड चिप्स उद्योग, पाउरोटी उद्योग, वरफ उत्पादन, भुल तथा पर्दा उत्पादन, तारजाली उत्पादन गर्ने उद्योग, काष्ट उद्योग, डेरी उत्पादन, फर्निचर बनाउने उद्योग, निमार्ण उद्योग, खनिज उद्योग, सेलर तथा उर्जा मूलक उद्योगहरु लगाएत अन्य दर्ता गर्न आउने उद्योग समेत।

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	३ लाख सम्म	५००
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१,०००
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१,२००
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१,५००
५	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३,०००
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	१०,०००
७	५ करोड भन्दा माथी	२००००

माथि उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरिने सिफारिस वापतको दस्तुर थप लाग्नेछ। उल्लेखित सिफारिस वापतको दस्तुर तोकिए बमोजिम हुनेछ। माथि उल्लेखित नभएका अन्य उद्योगहरुका हकमा गाउँपालिकाले पारित गरेका दररेटहरुलाई नै मान्यता दिईने छ।

उद्योग दर्ता गर्दा घरेलु तथा साना उद्योग विभाग/कार्यालयले निर्धारण गरेका मापदण्डहरु पुरा गरी इजाजत प्रदान गरिनेछ।

**२०) वर्गीकरण नखुलेका व्यवसायहरुको हकमा उल्लेखित व्यवसायको मिल्दो प्रकृतिको आधारमा दर्ता शुल्क र व्यवसाय शुल्क लिइनेछ।**

**अनुसुचि ५**  
**जडिबुटि, कवाडी र जीवजन्तु कर:**

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	उन प्रति के.जी.	५
२	खोटो प्रति के.जि	२
	(प्रचलित कानुन बमोजिम निषेधित नगरिएका जडिबुटि)	
३	टिमुर प्रति के.जि	१
४	तेजपात प्रति के.जि.	०.५०
५	दालचिनी प्रति के.जि.	१
६	चिउरी विया प्रति के.जि.	०.५०
७	कुरिलो के.जी.	१
८	अन्य वन पैदावार जडिबुटी भएमा	५
९	वनकस (प्रति क्वीन्टल)	१०
१०	प्रचलित कानुनले निषेध नगरेको मृत जिव जन्तुको हाड, सिड,	५

	प्वाख, छाला जस्ता वस्तु	
११	कवाडी समान	
क	कागज, गत्था, रबर प्लाष्टिक जन्य समान प्रतिकेजी रु	१
ख	टिन, फलाम र आल्मुनियम जन्य समान प्रतिकेजी रु	५
ग	तामा, काँस, पित्तल, सिसा समान प्रतिकेजी रु	२५
घ	अन्य कवाडी समान प्रतिकेजी रु	२
ड	सिसा बोतल विअर टुबोर्ग र अन्य प्रतिगोटा रु	१
च	अन्य सिसाबोतल रु	०.५०

नोट : यसमा उल्लेख नभएको हकमा गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार कर लाग्नेछ ।

### अनुसूची ६ सवारी साधन कर

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	अटो रिक्सा दर्ता शुल्क	५००।
२	अटो रिक्सा वार्षिक कर	१०००।

### अनुसूची ७ विज्ञापन कर

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	होडिङ्ग वोर्ड प्रति वर्ग फिट	२०
२	फ्ल्यास वोर्ड प्रति वर्ग फीट	१०
३	भित्ते लेखन प्रति वर्ग फिट	५
४	माथि उल्लेखित प्रकरण वाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट	१०

### अन्य विषयहरु

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	व्यानर प्रति मिटर	४०
२	व्यानर व्यापारिक प्रति गोटा	१०
३	गेट राख्न गा.पा. को स्वीकृति लिएर प्रति मिटर	१००
४	गा.पा. को स्वीकृति लिई सम्भौता गरी नलिईने	-
५	प्रचार, प्रसार रिक्सावाट माईकड गर्न प्रति दिन	५०
६	प्रंचार, प्रसार गाडी वाट	१००

### अनुसूची ८ मनोरंजन कर

- ऐतिहासिक पुरातात्त्विक, पर्यटकिय एवं धार्मिक स्थलहरुको प्रवेश शुल्क गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ । उक्त प्रवेश शुल्कको २% रकम गा.पा. ले मनोरञ्जन कर वापत लिन सक्नेछ ।

२. साँस्कृतिक प्रदर्शन हल, नाच घर, दोहोरी संगिन तथा अन्य मनोरञ्जन सामाग्री प्रदर्शनीमा लगाईएको प्रवेश शुल्कको २ प्रतिशत मनोरञ्जन कर लाग्नेछ ।
३. जादु, सर्कश, चटक र मेला आयोजना स्थलमा मनोरञ्जन कर वापत अनुमतिका लागि गरिने सिफारिसका दस्तुरका अतिरिक्त प्रत्येक दिनको थप रु २००/- लिइनेछ ।

### अनुसूची ९ बहाल विटौरी कर

क्र. सं	विषय	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	माछा मासु विक्रि सम्बन्धी	खसि वोका काटी विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा	१०
		संगु वंगुर काटी विक्रि गर्ने पसलमा प्रति गोटा	१०
		राँगा काटी विक्रि गर्ने	२०
२	कपडा तथा जुत्ता सम्बन्धि व्यवसाय	रेडिमेट सामान र थान कपडा विक्रि गर्ने पसल	१०
		जुता चप्पल विक्रि गर्ने पसल ठुलो	१०
३	तरकारी तथा फलफुल व्यवसाय	सिजन अनुसार साग सब्जी आलु ल्याई वेच्ने थोक विक्रेता	१०
		सिजन अनुसार साग सब्जी आलु ल्याई वेच्ने खुद्र विक्रेता	५
४	खाद्यान्न सँग सम्बन्धित	चामल दाल अदुवालसुन खुर्सानी आदी विक्रि गर्ने पसल	१०
		किराना पसल	१०
		माछा मासु तरकारी विक्रि गर्ने	१०
५	परम्परागत शिप सँग सम्बन्धित	माटाका भाडा वेच्ने पसल ठुलो	१०
		माटाका भाडा वेच्ने पसल सानो	५
		जडिवुटि विक्रि गर्ने कपाल काटने	१०

सरुमारानी गा.पा. भित्र लाग्ने दैनिक गुटी, हाटवजार, साप्ताहिक हाटवजार प्रति दिन देहायका दरले लाग्नेछ ।

क्र. सं	विषय	विवरण	दर	कैफियत
१	पशुपंक्षी विक्रि सँग सम्बन्धित	जिउदो खसि वोका राँगा संगुर वेच्नेलाई	२०	एउटा मात्र हाँस परेवा कुखुरा वेच्ने लाई कर नलाग्ने
		हाँस परेवा वेच्नेलाई	१०	
२	अन्य व्यवसाय सँग सम्बन्धित कर	चुरा धागो टिका श्रृगारका सँग सम्बन्धित	५	
		खेल तमासा देखाउनेलाई	१०	
		प्रचार प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	२०	
		फलामको औजार तथा सामान वेच्ने	१०	
		भाडाकुडा पसल	२०	
		फोटो, ऐना फ्रेमिङ	१०	

माथि उल्लेख नभएको व्यवसायको हकमा गा.पा. ले निर्णय गरी रु १० देखि ५०० सम्म लिन सक्नेछ ।

सरकारी एवं सार्वजनिक जग्गामा वनेको संरचना उपयोग गरे वापतको देहाय बमोजिमको कर लाग्नेछ ।

सि.न.	घरको विवरण		बार्षिक शुल्क
		६ मिटर मोहडा सम्म रु	६ मिटर मोहडा भन्दा बढि भएको मोहडा प्रतिमिटर रु
१	काठको ढेवली-घुम्ती टहरा	६००	प्रति मिटर १००/-
२	माटोको गारोमा फुसको छानो	१२००	प्रति मिटर २००/-
३	माटोको गारोमा टिनको छानो	१८००	प्रति मिटर ३००/-
४	पक्की गारोमा टिनको छानो	२४००	प्रति मिटर ४००/-
५	पक्की घर छुत ढलान	३०००	प्रति मिटर ५००/-

### अनुसूची १० पार्किङ शुल्क

सरुमारानी गाउँकार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाईने र असुर उपर गरिनेछ ।

### अनुसूची ११ ट्रेकिङ, कोयोकिङ, क्यानोइंज़, बन्जी जम्पिङ, जिफ्लायर र र्याफ्टिङ शुल्कः

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेका केवलकार, ट्रेकिङ, क्यानोइंज़, बन्जी, जम्पिङ, जिफ्लायर, प्यारागलाईडिङ र र्यास्टीइंग आदी सेवा वा व्यवसाय संचालन गरे वापत गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार सेवा शुल्क लागु हुनेछ ।

### अनुसूची १२ सेवा शुल्क, दस्तुर

यस गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्रको विभिन्न प्रकृतिका तपशिल बमोजिमका सेवा शुल्क तथा सिफारिस दस्तुर लिईनेछ

#### सेवाशुल्क

क्र.सं	विवरण	बार्षिक दर रु.
१	अचल सम्पति मुल्याङ्कन सेवा शुल्क	प्रति लाख ५०
२	आय श्रोत मुल्याङ्कन सेवा शुल्क	प्रति लाख १००
३	गा.पा. को हल भाडा सेवा शुल्क	५००
४	गा.पा हल भाडा प्रोजेक्टर सहित	१५००
५	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा	दिशा रु १० पिसाब रु ५
	गा.पा. साउन्ट सिस्टम सहित	५००
६	फोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क	गा.पा. ले तोके बमोजिम
७	अन्य सेवा सुल्क	सेवाको प्रकृति हेरी रु ५०- १०००। सम्म

#### घर जग्गाको सिफारिसहरुको हकमा

क्र.सं.	विषय	विवरण	बार्षिक दर रु.	कैफियत

घर र जग्गा सम्बन्ध सिफारिस	अपुताली सिफारिस दस्तुर	१०००	एक रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी थप रु ३००
	निवेदन दस्तुर	१०	
	पक्की घर प्रमाणित		
	एक तले	३००	
	दुई तले	५००	
	तीन तले	७००	
	चार तले	८००	
	पाँच तले	१०००	
	छ तले	१२००	
	कच्ची घर प्रमाणित	१००	
	वसोवास प्रमाणित	१५०	
	व्यावसायिक घर कोठा खोल्ने	५००	
	आवासीय घर कोठा खोल्ने घर नामसारी	२५०	
	हकभोग तथा जोतभोग र छुट दर्ता सिफारिस	३००	१ रोपनी भन्दा वढिका लागी प्रतिरोपनि थप १००
	साना घरेलु उद्योगमा आगलागी सिफारिस	५००	विमा प्रयोजनका लागी लिने अन्यका लागी निशुल्क
	मझौला उद्योगमा आगलागी सिफारिस	२०००	विमा प्रयोजनका लागी लिने अन्यका लागी निशुल्क
	ठुला उद्योगमा आगलागी सिफारिस	५०००	विमा प्रयोजनका लागी लिने अन्यका लागी निशुल्क
	सर्वसाधारणको घर टहरा आगलागी सिफारिस	निशुल्क	
	नक्सापास किताब दस्तुर	५००	
	संघसंस्थाको वैक खाता खोल्दा सिफारिस	२००	
	रिक्सा ठेलाको विल वुक दस्तुर	१००	
	व्यवसाय प्रमाणपत्र दस्तुर	१५०	
	पक्की घर कायम सिफारिस वा निर्माणधिन रहेको सिफारिस	प्रतिवर्ग फुट १	
	टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारिस	२००	
	कच्ची घर सिफारिस	१००	
	वैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारिस	निशुल्क	
	नम्वरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारिस	५००	१ भन्दा वढि रुख भए प्रति रुख २०० थप
	सहुलियत काठको सिफारिस	१०००	दाउराको प्रयोजनको लागी भए प्रति ट्रयाक्टर रु १०००
	संस्थाको किटान भएको जिंगट	प्रति रुख १००	
	सिसौ	प्रति रुख, २००	
	आप	प्रति रुख २००	
	सिमल	प्रति रुख ५००	
	साज, असना, जामुन, खयर	प्रति रुख ४००	

		अन्य	प्रति रुख, २००	
		विद्युत सिगंल फेज सिफारिस	२००	सुकम्वासी समेतको हकमा
		विद्युत थ्रिफेज सिफारिस	५००	
		विद्युत टान्सफरर्मर जडान सिफारिस	२०००	

#### अमिनवाट गरीने सबै प्रकारका सिफारिसहरु

क्र.सं.	विषय	विवरण	बार्षिक दर रु.	कैफियत
१	माग निवेदनको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम	१ रोपनि सम्म १ रोपनि भन्दा माथी ५ रोपनि सम्म ५ रोपनि देखि १३ रोपनि सम्म १३ रोपनि भन्दा माथी जग्गा प्लाटिङ सिफारिस		गाँउ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजीम गर्ने
२	दुरी प्रमाणित लगाएतका अन्य अमिन संग जोडिएका सिफारिसहरु	वैङ्गाड प्रयोजनका लागी सर्वसाधारण सँग जोडिएका सिफारिस किचलो परी आएको हकमा माथी उल्लेखित वाहेकको हकमा		

#### उद्योग लगायतका सिफारिसहरु

क्र.सं.	विषय	विवरण	बार्षिक दर रु.	कैफियत
१	उद्योग दर्ता सिफारीस	चाउचाउ उद्योग बिष्कुट उद्योग चप्पल उद्योग सलाई उद्योग प्लाई उद्योग सस उद्योग कपडा उद्योग वरफ उद्योग कपडा रिफइन उद्योग कन्फेसनरी उद्योग काष्ठ उद्योग स मिल सहितको काष्ठ उद्योग फर्निचर उद्योग रयारेज पेट्रोल पम्प मट्टीतेल डिलर स्टेशनरी उद्योग डिस्टीलरी हल्का पेय पद्धार्थ पलाष्टीक उद्योग पाउरोटी उद्योग गिल उद्योग गलैचा उद्योग गार्मेन्ट उद्योग भुजिया उद्योग ईटा उद्योग आधुनिक भट्टा जडित	१५०० १५०० १५०० १५०० ३००० ५०० ६०० ६०० ६०० २००० ३००० ५००० २००० १००० १००००० २५०० २५०० ५००० २००० ३००० ९००० १५०० ५००० ३००० ९००० ७०००	

		ईट्टा तथा टायल आधुनिक यन्त्र जडान नगरेको	५०००	
		पशु आहार	१०००	
		तामा आल्मुनियम जस्ता धातु उद्योग	१०००	
		प्रेस वाहेक प्रिन्टिङ	२५००	
		जुस उद्योग	१०००	
		चुरोट विडि	५०००	
		वेदवास फिर्निचर	५०००	
		लुब्रिकेन्ट उद्योग	२००००	
		माथी उल्लेखित नगरिएको उद्योगका हकमा	गाँउ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजीम	
२	निजि शिक्षण संस्था दर्ता एवं अन्य कामका लागी सिफारिस	पुर्व प्राथमिक	५०००	
		प्राथमिक	१००००	
		निम्न माध्यमिक	१५०००	
		माध्यमिक	२००००	
		क्याम्पस	३००००	
		प्राविधिक शिक्षण संस्था	३५०००	
		स्तर वृद्धि सिफारिस	५०००	प्रति संकाय

#### घर नक्सा पास दस्तुर :

सि नं	विवरण	दस्तुर दर
१	घर कायम सिफारिस	
	६०० वर्ग फिट सम्म	५००।०
	१००० वर्ग फिट सम्म	१५००।०
	१००० वर्ग फिट भन्दा माथी	२५००।०
२	नक्सा पास किताब / अभिलेखिकरण किताब दस्तुर	५००।०
३	नक्सा पास संशोधन	शुरू नक्सा पासको २५ प्रतिशत
४	नक्सा पास म्याद थप	५००।०
५	घर निर्माण नक्शाको नक्कल दस्तुर प्रती पेज	
	एक तला	१५।०
	सो भन्दा माथी प्रती तला थप	५।०
६	घरको कोठा खुलाउन रोहवर वस्ने	५००।०

	घर नक्सा पास सम्बन्धी दस्तुर (प्रति वर्ग फिट रकम रु.)				
	भौतिक संरचनाको विवरण	राजमार्ग तथा मुख्य बजार सडकको दाँया बाँया	क बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया	ख बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया	ग र घ बर्गका सडकहरूको दाँया बाँया तथा अन्य
१	आर. सी. सी. फ्रेम स्ट्रक्चर				
क	पुर्ण भुमिगत तला	२।०	१।५	१।०	०।५
ख	अर्ध भुमिगत तला	२।५	२।०	१।५	१।०

ग	जमिन तला	३१०	२१५	२१०	९१५
घ	पहिलो तला	३१०	२१५	२१०	९१५
ड	दोस्रो तला	३१५	३१०	२१५	२१०
च	तेस्रो तला	४१०	३१५	३१०	२१५
छ	चौथो वा सो भन्दा माथी	८१०	७१०	६१०	५१०
२	सिमेन्टको जोडाईमा ईट्टा, ब्लक स्लेट वा ढुङ्गाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)				
	आर. सी. सी. ढलान छाना भएको	२१५	२१०	९१५	९१०
	टाईल वा जस्ता छाना भएको	२१०	९१५	९१०	०१५
	फूसको छाना भएको	१।७५	१।२५	०।७५	०।४
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा, वा ढुङ्गाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)				
	स्लेट टाईल वा जस्ता छाना भएको	१।७५	१।२५	०।७५	०।४
	फूसको छाना भएको	१।५	१।०	०।५	०।३
<b>घर नक्सा अभिलेखिकरण सम्बन्धी दस्तुर (प्रति वर्ग फिट रकम रु.) पुरानो घर सूचीकृत</b>					
	<b>भौतिक संरचनाको विवरण</b>	राजमार्ग तथा मुख्य बजार सडकको दाँया बाँया	क वर्गका सडकहरूको दाँया बाँया	ख वर्गका सडकहरूको दाँया बाँया	ग र घ वर्गका सडकहरूको दाँया बाँया तथा अन्य
१	आर. सी. सी. फ्रेम स्ट्रक्चर				
क	पुर्ण भुमिगत तला	१.०	०.७५	०.५	०.२५
ख	अर्ध भुमिगत तला	१.२५	१.०	०.७५	०.५
ग	जमिन तला	१.५	१.२५	१.०	०.७५
घ	पहिलो तला	१.५	१.२५	१.०	०.७५
ड	दोस्रो तला	१.७५	१.५	१.२५	१.०
च	तेस्रो तला	२.०	१.७५	१.५	१.२५
छ	चौथो वा सो भन्दा माथी	४.०	३.५	३.०	२.५
२	सिमेन्टको जोडाईमा ईट्टा, ब्लक वा ढुङ्गाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)				
	आर. सी. सी. ढलान छाना भएको	१.२५	१.०	०.७५	०.५०
	स्लेट टाईल वा जस्ता छाना भएको	१.०	०.७५	०.५	०.२५
	फूसको छाना भएको	०.८५	०.६०	०.३५	०.२०
३	माटोको जोडाईमा ईट्टा, ब्लक वा ढुङ्गाको गारो (न्यूनतम २३ से.मी. मोटाई)				
	आर.सी. सी. ढलान छाना भएको	१.२५	१.०	०.७५	०.५
	टाईल वा जस्ता छाना भएको	०.८५	०.६०	०.३५	०.२०
	फूसको छाना भएको	०.७५	०.५	०.२५	०.१५

क्र.सं	विषय	विवरण	बार्षिक दर रु.	कैफियत
३	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	१००० वर्ग फिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	५००	घर जग्गा धनीको मृत्यु भई प्रचलित कानून बमोजिम एका संगोलका परिवारमा नामसारी गर्नपर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु ३०० सो भन्दा माथी जती सुकै भएपनि १००० लिइनेछ ।
		१००१ देखि २००० वर्ग फिट सम्म	१०००	
		२००१-३००० सम्म	१५००	
		३००१-४००० सम्म	२०००	
		४००१-५००० सम्म	२५००	
		५००० देखि माथी प्रति वर्गफुट	१	
४	घर जग्गा निरीक्षण तथा सर्जिमीन दस्तुर		४००	गा.पा ले भवन संहिता लागु गरेपछि वा सो पुर्व परामर्श दाता वा छुट्टै कर्मचारीवाट नक्सा निर्मित घरको भेरिफिकेसन संहिता पालनाका विषयमा फिल्डमा सहजीकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्ने छ ।

### दस्तुरहरू

क्र.सं.	विवरण	बार्षिक दर रु.	कैफियत
१	ले आउट दस्तुर	१५०	
२	सार्वजनिक पुर्वाधार मर्मत दस्तुर	०	
३	थ्रिफेज लाईनजडान सिफारिस	१००	
४	खानेपानीको धारा जडान	२००	
५	संस्था दर्ता सिफारिस	५००	
६	सिनेमाहल खोल्ने सिफारिस	१०,०००	
७	मेला सर्कस अनुमति सिफारिस	२०,००	
८	नक्सापास सम्बन्धि प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	३००	
९	घरको नक्साको प्रतिलिपि	३००	
१०	अन्य प्रमाणपत्र	३००	
११	एकीकृत सम्पत्ति कर तिरेको रसिदको प्रतिलिपि	५०	
१२	उजुरी दर्ता दस्तुर गा.पा. स्तर	२००	
१३	उजुरी दर्ता दस्तुर वडास्तरमा	नहुने	
१४	संघ संस्था दर्ता, नवाकरण	५००/२००	
१५	समूह दर्ता/नविकरण	२००/१००	
१६	लेनदेन तमसुको रोहवर बस्ने दस्तुर	५००	

### अन्य सिफारिसहरू

क्र.सं.	विवरण	बार्षिक दर रु.	कैफियत
१	नाता प्रमाणित गर्ने	२५०	
२	जन्म मिति प्रमाणित गर्ने	२००	

३	विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित	२००		
४	अंग्रेजी माध्यम सिफारिस तथा प्रमाणित	५००		
५	वसाईसराई प्रमाणित	२००		
६	मृत्यु प्रमाणित	२००		
७	घरपाताल प्रमाणित	२००		
८	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित	२००		
९	जिवितसंगको नाता प्रमाणित	२५०		
१०	हकवाला वा हकदार प्रमाणित	२००		
११	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र व्यक्तिगत संरक्षक सिफारिस गर्ने	२००		
१२	कागज र मञ्जुरीनामा प्रमाणित गर्ने	२००		
१३	आर्थिक अवस्था वलियो वा सम्पन्नता प्रमाणित	१५०		
१४	नागरिकता तथा नागरिकताको प्रतिलिपि लिनको लागी सिफारिस ।	२००		
१५	वहालकरको लेखाजोखा प्रमाणित	२००		
१६	मोही लगत कट्टीको सिफारिस	२००		
१७	घर जग्गा करको लेखाजोखा गरी सिफारिसगर्ने	२००		
१८	व्यापार व्यवसाय वन्द भएको वा नभएको सिफारिस	व्यवसाय शुल्कको ५०%		
१९	मिलापत्रको कागजात गराउने निवेदन दर्ता सिफारिस	२००		
२०	समुह दर्ता सिफारिस	२००		
२१	घरवाटो सिफारिस			
२२	क राजमार्ग ,पलर्टिंग ,दर्भान र बडाँडा बजारक्षेत्र	५००		
२३	ख भित्री वाटो ,अन्य क्षेत्र	२५०		
२४	पुर्जामा घरकायम गर्ने सिफारिस	२५०		
२५	नाम वा जन्ममिति संसोधन सिफारिस	२००		
२६	जग्गाधनि पुर्जा हराएका सिफारिस	२००		
२७	२५	कित्ताकाट गर्ने सिफारिस	२००	
२८	नामसारी गर्ने सिफारिस	५००		
२९	२९ जग्गाको हक सम्बन्धमा सिफारिस	२००		
३०	३० मृतक सँगको नाता प्रमाणित तथा सिफारिस	२५०		
३१	३१ उद्योग /फर्महरू ठाँउसारी गर्ने सिफारिस	५००		
३२	३२ जिवित रहेको सिफारिस	३००		
३३	३३ विद्यालय खोल्ने सिफारिस	१०००		
३४	३४ विद्यालयको कक्षा थप गर्न सिफारिस	१०००		
३५	३५ विद्यालय ठाउसारी गर्न सिफारिस	१०००		
३६	३६ पालन पोषणको लागी सिफारिस	२००		
३७	३७ वैवाहिक अंगिकृत नागरिकता सिफारिस	१०००		
३८	३८ साधारण सिफारिस	२००		
३९	३९ कोठा खोल्न रोहवरमा वस्न सिफारिस	१५०		
४०	४० प्रचलित कानून बमोजिम प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिमको अन्य सिफारिस वा प्रमाणित गर्ने	५००		
४१	४१ पेन्शन सिफारिस भारत मुलुक र नेपालको लागी क्रमशः	५०० र ३००		
४२	४२ उल्लेखित काममा थप मुचुल्का गर्नु परेमा	२००	फिल्डमा जादा थप रु. ५००	
४३	४३ चार किल्ला प्रमाणित	५००		

४२	शिक्षक सरुवा/सहमती सिफारिस	५००	सबै तहका
४३	विभिन्न फर्महरुको सिफारिस शुल्क	५००	
४४	व्यक्तिगत घटनादर्तामा म्याद नायि घटना दर्ता गर्न आएमा	२००	
४५	घटना दर्ताको प्रतिलिपि लिन चाहेमा	५००	
४६	दलित तथा जनजाति प्रमाणित दस्तुर	२००	
४७	सम्पत्ति मुल्यांकन दस्तुर	३००	
४८	आमदानी श्रोत प्रमाणित दस्तुर	३००	
४९	माथि उल्लेख नभएका अन्य सिफारिसहरु	१००	

### घरवाटो सिफारिस आवश्यक पर्ने क्षेत्रहरु

क्र.सं.	साविक गा.वि.स.	बडा नं.	कैफियत
१	दुङ्गेगढी	१, २, ३, ७, ८ र ९	
२	बाङ्गेसाल	१, २, ३, ४, ५, ६, ७, ८ र ९	
३	तिराम	५	
४	हंशपुर	१ देखि ९ सम्म	

### अनुसूची १३ पर्यटन प्रवेश शुल्क

सरुमारानी गाउँपालिकामा आउने स्वदेशी पर्यटकलाई र विदेशी पर्यटकलाई पर्यटन शुल्क लगाउने विषयमा गाउँपालिको निर्णय अनुसार लागु गरिनेछ ।

### अनुसूची(१४) कर छुट र दण्ड जरिवाना

#### छुट सम्बन्धी व्यवस्था

- आर्थिक वर्षको पहिलो चौमासिकमा कर तिर्ने करदातालाई बुझाउनु पर्ने करको पच्चीस प्रतिशत २५%) छुट दिइने छ ।
- राजनीतिक दल र सूचना मुलक प्रचार, प्रसार सामाग्रीमा कर लिईने छैन ।
- आर्थिक अवस्था कमजोर तथा विपन्नता प्रमाणित सिफारिसमा कर छुट हुनेछ ।
- निःशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिसमा कर छुट हुनेछ ।
- ३५ दिन भित्र दर्ता भएका बालबालिकाको व्यक्तिगत घटना दर्ता निःशुल्क हुनेछ ।

#### दण्ड जरिवाना

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना शुल्क	कैफियत
---------	-------	---------------	--------

		प्रतिबर्ष रु	
२	३५ दिन नाधि दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना दर्ता	५०	अन्यत्रवाट वसाईसराई गरी आएका र वसाईसराई सर्नु पुर्व अन्यत्रवाट व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्नु पर्नेमा सो नगरी वसाई सरी सो पछि यस गा.पा मा दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना दर्ताको हकमा जुन ठाँउ बाट वसाईसरी आएको हो उक्त ठाँउबाट दर्ता गरी आउन सुभाव दिने ।
३	यो ऐन अनुसार करका दरहरु लागु हुनु पुर्व वनेका घर संरचनाको हकमा	५००	घर जग्गा सम्बन्धी
४	नक्सापास नगरी २ लेवल सम्म भौतिक संरचना निर्माण गरेमा	३५% थप	घर जग्गा सम्बन्धी
५	नक्सापास नगरी २ लेवल भन्दा माथी निर्माण गरेमा	७०% थप	घर जग्गा सम्बन्धी
६	नक्सापास नगरी घर निर्माण सम्पन्न गरेमा	सत प्रतिशत	
७	निश्चित तला वा निश्चित डिजाईनको अनुमति लिई सो भन्दा फरक बनि वा फरक घर निर्माण गर्नेको हकमा	७० % थप	प्रस्तावित जरीवानामा नक्सा संसोधनको जरीवाना समावेश गरीएको छैन
८	घर निर्माण गर्दा सामान जथाभावी सडकमा थुपार्नेका हकमा	१००-१५००	सडकमा पुगेको अवरोध र क्षेत्रीको आधारमा
९	निषेधित क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेको हकमा	१००-१५००	निषेधित क्षेत्र गा.पा ले तोक्ने सोको सुचना स्थानीय रेडियो र पत्रपत्रिका र सार्वजनिक मार्फत जानकारी गराईने छ ।
१०	निषेधित प्लाष्टिक प्रयोग गर्नका हकमा	१००-५००	प्लाष्टिक निषेधित क्षेत्र घोषणा भएपछि कार्यान्वयन हुने र सो को सुचना स्थानीय रेडियो पत्रपत्रिका र सार्वजनिक मार्फत गराईने
११	जथाभावि चौपाया छोड्नेका हकमा	१०-५०	गाई भैसी र गोरुको प्रतिगोटा ५० जरीवाना र खाना खर्च रु १०० प्रतिदिन अन्यको हकमा ५०% र उल्लेखित वाहेकका चौपायामा ३० र खाना खर्च १५ प्रतिदिन पाठापाडी लगाएतको हकमा सोको ५०% ७ दिन भित्र सम्म चौपाया लिन नआएमा गा.पा. ले लिलाम गर्नेछ ।
१२	मालपोत तथा सम्पति करको हकमा १ वर्ष सम्मको वक्यौताका लागि	१० प्रतिशत	गा.पा. हुनु पुर्व देखि आ.व. ०७३/०७४ सम्मका लागी प्रति रोपनी रु १० का दरले
१३	मालपोत एकीकृत करको हकमा २ वर्ष सम्मको वक्यौताको लागि	१५ प्रतिशत	गा.पा हुनु पुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागि प्रति रोपनी रु १० का दरले
१४	मालपोत सम्पति करको २ वर्ष भन्दा भन्दा बढी वक्यौताका लागी	२५ प्रतिशत	गा.पा. हुनु पुर्व देखि आ.व ०७३/०७४ सम्मका लागी प्रति रोपनी रु १० का दरले
१५	व्यवसायको वक्यौता	१० प्रतिशत	३ वर्ष भन्दा माथीका वक्यौताको हकमा १५% जरीवाना लाग्ने छ ।
१६	गाउँपालिकाले गरेका संझौता अनुसारका कार्य र अन्य कार्यहरूको वक्यौतामा	२ प्रतिशत प्रति महिना	भाका नाघेको मिति देखि

## सरुमारानी गाउँपालिकाको विनियोजन विद्येयक, २०७८

सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को सेवा प्रवाह तथा कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विनियोजन विद्येयक, २०७८

सभाबाट स्वीकृत गरेको मिति: २०७८/०३/१०

**प्रस्तावना :** सरुमारानी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार प्रदान गर्ने र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम सरुमारानी गाउँपालिकाको गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ।

**१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “सरुमारानी गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७८” रहेको छ।

(२) यो ऐन आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ बाट प्रारम्भ हुनेछ।

**२. आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:**

(१) आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को निमित्त गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा कार्यालय, विषयगत शाखाहरुले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ४६,५९,५३,२४८/- (अक्षेरुपी छ्यालिस करोड उनान्साठी लाख त्रिपन्न हजार दुईसय अठ्चालिस मात्र) मा निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ।

**३. विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७८/०७९ को निमित्त सरुमारानी गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा कार्यालय र विषयगत शाखाहरुले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनै शीर्षकमा बचत हुने र कुनै शीर्षकमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाको बैठकले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ। यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ। पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ।

(२) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा गाउँसभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

### **अनुसूची-१**

**(दफा २ संग सम्बन्धित)**

**नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम  
सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम**

क्र.सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालू खर्च	पूँजिगत खर्च	वित्तिय व्यवस्था	जम्मा
१.		गाउँ कार्यपालिका कार्यालय प्रशासनिक खर्च	७०९५३७३३	५५०००००	०	७६४५३७३३
२.		विषयगत क्षेत्रहरु	५०१२४४८५	३३८४५०००	०	८१९६९४८५
३.		ऋणको साँवा व्याज भुक्तानि	०	०	०	०
४.		संघीय शास्ति अनुदान तर्फ	१४६९०००००	१५७०००००	०	१६२६०००००
५.		प्रदेश शास्ति अनुदान तर्फ	५४४०००	८००००००	०	८५४०००
६.		लगानी (शेयर/ऋण)	०	०	०	०
७.		विशेष तथा सम्पुरक रकम	८३००००००	५५००००००	०	६३३००००००
८.		सामाजिक सुरक्षा	४६५०००००	०	०	४६५०००००
९.		मुख्यमन्त्री ग्रामिण विकास कार्यक्रम(विशेष अनुदान)	३९०००००	२१०००००	०	६००००००
११.		संस्था साझेदारी कार्यक्रम	२०५८६०३०	०		२०५८६०३०
कुल जम्म			३४,५८,०८,२४८	१२,०९,४५,०००		४६,५९,५३,२४८
जम्मा अक्षेरुपी छ्यालिस करोड उनान्साठी लाख त्रिपन्न हजार दुईसय अठ्चालिस मात्र ।						

उपरोक्त निर्णयहरु गरी आजको नवौ गाउँसभा बैठक सौहार्दपूर्ण वातावरणमा समाप्त गरियो ।